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İstanbul Bankası, emrinize bir
"Dış Finansman Merkezi" veriyor.
Bu Merkez'de emrinize, ihracatla
ilgili bütün işlemlerinizi hazırlayıp
bitiren bir ihracat ekibi veriyor.
Bu Merkez'de çalışanların hepsi
işinin ehli, çözümleyici.
Hepsi dakik, dinamik.
Sorunlara derhal eşilen,
kesin çözümler yaratan kişiler.
Hepsi uzman '
Bu Merkez'de herşey elektronik,
herşey bir anda.
Dünya pazarları bir anda.
Rekabet durumu, müşteri, finansman,
işlemler,çözümler... bir anda '
Bütünüyle 1

"DışFinansman Merkezi"
İstanbul Bankası T.A.Ş. Genel Müdürlüğüİstiklal Caddesi Müeyyet Sokak No. 1Tünel-İstanbul ..Tel: 44 99 77Teleks: 24 614 ILIM tr
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Silen, Selpak, Solo adlarıyla bilinen
ipek gibi yumuşacık, emici
kâğıt peçeteler, kâğıt mendiller, ’
kâğıt havlular, tuvalet kâğıtları,
temizlik kâğıtları, çocuk bezleri.
Orkidler.
Temizliğiniz, sağlığınız için.
Her bütçeye uygun, çağdaş, kullanışlı,
zaman kazandıran...
İpek Kâğıt’tan.



Borusan, Türk standartlarına
ve uluslararası standartlara uygun
üç yüze yakın ölçüde su ve gaz boruları,
sanayi boruları, profil borular, yapı
profilleri, soğuk çekme borular,
galvanizli saçlar, metal kaplamalı
bantlar, manşonlar ve saç
işleyen makineler üretmektedir.

® BORUSAN
Meclisi Mebusan Cad.
Şeker Sigorta Han No: 325/1
Sahpazan - İstanbul

Tel: 44 87 50 (9 hat)
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OKURLARA
MEKTUP,^

Sevgili Okurlarımız,

Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi,
okur yönünden olduğu kadar yazar yö
nünden de şanslı bir yayın organıdır.
Dergi’ye çeşitli ekonomik konularda çok
sayıda yazı gönderilmektedir. Kendilerine
teşekkür borçlu olduğumuz yazarlarımı
zın bir bölümü, aynı zamanda okurları-
ınızdır. Yazarlarımız açısından tek üzün
tümüz, Dergi sayfalarının sınırlı olması
nedeni ile bazı değerli yazıları sıraya
koyarak uzun süre bekletmek zorunda
kalmamızdır.

Bu vesileyle Dergi’ye yazı göndermek lüt-
funda bulunanlara birkaç noktayı tekrar
hatırlatmak istiyoruz : Yazınızı mümkün
se daktiloyla, birbuçuk aralıklı olarak ve
kâğıdın sadece bir tarafına yazınız. Ya
zınızın okunma ve yayımlanma şansını
artırmak için, aktüel konuları seçiniz. Ya
zı boyunu kısa tutunuz, normal boy kâ
ğıda yazılmış beş daktilo sayfasını geç
memeye çalışınız. Sayın yazarlarımızın bu
hatırlatmalarımız için bizi anlayışla kar
şılayacaklarına inanıyoruz.

Öte yandan bu sayının •Ekonomik Yo
rumlar» bölümünde, hazırlanan son ka
nun tasarısı göz önünde tutularak, uygu
lama açısından karmaşık ve fakat vergi
gelirlerini artırma bakımından çok etkili
bir araç olan «Katma Değer Vergisi» üze
rinde durulmaktadır. Dergi’de yer alan
diğer yazıları da ilgiyle izleyeceğinizi
ümit ediyoruz.

Saygılarımızla,
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UZUN DÖNEMLİ

KALKINMA
STRATEJİSİ

OLABİLİR Mİ?

PROF. DR. ERDOĞAN ALKİN 1

I KİNCİ Dünya Savaşı'ndan sonra
* Birleşmiş Milletler toplantılarında

yeni bir terim kullanılmaya başlandı:
iktisaden az gelişmiş bölge (veya ül
ke). Daha önceleri kullanılan «geri ül
keler» deyimi haklı olarak bazı tep
kilere yol açmıştı. Aslında bu tepkiler
karşısında deyimi yumuşatan ya da
ona daha nazik bir biçim veren ba
tılı düşünür ve politikacılar bu tepki
leri pek haklı görmüş sayılmazlar.
Çünkü onlara göre, bir ülke ekono
mik açıdan az gelişmiş ise geri ülke
olarak nitelenebilir. Oysa kısa sürede
iktisaden az gelişmişlik ile gerilik ara
sında önemli farklar olduğu anlaşıldı.

iktisadi büyüme İle ilgili sorunlar
üzerinde ilginin yoğunlaşması ikinci
Dünya Savaşı’nın bitimi ile başlar.
Savaştan hem yenmiş, hem de yenik
çıkan ülke ekonomileri büyük sıkın
tılara uğramıştı. Yeni kurulan ulus
lararası - uluslarüstü örgütler bu eko
nomilerin yeniden düzenlenmesi için
çaba harcamaya başladı. Örneğin,
kısaca Dünya Bankası adıyla bilinen
Uluslararası imar ve Kalkınma Ban
kası kalkınmanın finansman sorunla

rıyla ilgilenirken, Uluslararası Para
Fonu çabalarını daha çok kalkınma
nın parasal sorunlarına yöneltmişti.

1950’lerden başlıyarak adı geçen
ekonomiler hızla durumlarını düzel
tirken, dikkatler bu kez az gelişmiş
ler üzerinde yoğunlaştı. Sonraları
farklı olan bu ülkelerin bir kısmı ulu
sal bağımsızlıklarını yeni kazanmış
lardı. Bununla birlikte az gelişmişle
rin önemli bir kısmı da, bağımsızlık
sorunları olmayan ve fakat uzun bir
süreden beri kalkınmaya çabalayıp
kesin bir başarı kazanamayan ülke
lerdi. Aslında bu ülkelerin sorunları
nın çoğunlukla aynı, hatta benzer ol
madığı açıktı. Ne var ki bu önemli
noktanın pek üzerinde durmayan ba
tılı iktisatçılar, az gelişmişler için tek
tip kalkınma - büyüme modelleri öner
meye başladılar. Sonunda, dünyanın
dinamik koşulları bu çalışmaları ol
dukça tutarsız hale getirdi. Bugün
ülkelerin büyüme - kalkınma sorunla
rının birbirinden çok değişik olduğu
nun ve tekdüze önlemlerle bu sorun
ların çözülemiyeceğinin anlaşıldığı bir
döneme gelindi. Bununla birlikte öne



a UZUN DÖNEMLİ KALKINMA STRATEJİSİ OLABİLİR Mİ?

rilen modellerin yine de bütünüyle an
lamsız ve tutarsız olduğu söylenemez.
Bazı modeller basit yapılarıyla nicel
analizlerde kolaylık sağlarken, kar
maşık olanları da büyüme - kalkınma
sorununun bazı yönlerinin tartışılma
sına açıklık getirmişlerdir.

Daha sonraları söz konusu mo
deller temel alınarak azgelişmiş ül
kelerin kalkınmaları için planlama ça
lışmaları yoğunlaştı. Bu arada plan
ların mekanik çözümlerinin yanı sıra
uzun dönemli kalkınma stratejileri de
tartışılmaya başlandı, içe dönük, dışa 

açık, yoğun emek kulanımına daya
nan, ağır sanayiden başlayan, tüke
tim mallarının üretiminden başlıyarak
aşama aşama ağır sanayie yönelen
v.s. gibi çeşitli kalkınma stratejileri
değişik ülkelerde uygulamaya kondu.
Birçok ülke aynı stratejiyi, özellikle
olumlu sonuçlar elde edilmişse, bir
kaç plan dönemi boyunca ısrarla de
vam da ettirdi. Ancak, aradan yirmi
yıl bile geçmeden ortaya çıkan petrol
sorunu uzun dönemli kalkınma stra
tejilerine bakış açısını bir hayli değiş
tirdi. Bugün başka bir yoğun tartış
ma konusu devreye girmiş bulunmak

Dünyanın her yerindeki muhabirleri
Yurdun dört kölesindeki şubeleriyle

Dahili ve harici bütün bankacılık İdlerinizde
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tadır. Dünyanın çok değişken ve di
namik koşullarında artık uzun dönem
li bir kalkınma stratejisi belirlenebilir
mi? Belirlenebilse bile bu stratejinin
ana niteliği değişmez ve katı bir çer
çeve mi olacaktır? Dünya ekonomisi
nin içinden geçmekte olduğu buna
lımlı döneme bakılarak ve çeşitli ülke
örneklerinden yararlanılarak bu soru
lara yanıt aranabilir.

Türkiye'nin de içinde bulunduğu
bir grup ülke içe dönük sanayileşme
stratejisini yaklaşık on beş yıl sür
dürmüş ve oldukça önemli boyutlarda
olumlu sonuçlar da almışlardır. Ancak
petrol fiyatlarındaki tırmanma bu ül
keleri yoğun dış borçlanmaya, hızlı
bir enflasyona, sonuç olarak siyasal
ve toplumsal istikrarsızlığa iterek içe
dönük büyümeyi durdurmuştur. Şimdi
bu ülkeler dışa dönük bir strateji ile
durumlarını düzeltmeye çalışmakta
dırlar ama bugünkü dünya ekonomi
sinin koşulları böyle bir stratejinin
başarısını önemli ölçüde sınırlayaca
ğa benzemektedir. Üstelik dışa açıl
manın sağladığı yeni olanaklar, geç
mişte alınmış dış borçların faizlerini
bile ödemeye yetmemektedir.

Yaklaşık son on yıldır dışa açık
kalkınma stratejisini başarıyla yürüt
müş olan Uzakdoğu ülkeleri ise ye
nilerde değişik sorunlarla karşı karşı
ya kalmışlardır. Bu ülkeler dünya pa
zarlarındaki rekabet güçlerini ülkele
rindeki bol ve ucuz emeğe dayandı
rarak sermaye - yoğun teknolojilerin
uygulanmasından bilerek ve isteyerek
kaçınmışlardı. Oysa şimdi uluslara
rası rekabet gücünün, adeta birden
sermaye - yoğun yatırım aşamasından
da öteye, teknoloji - yoğun yatırım
aşamasına dayandırılması gereğinin
farkına varılmıştır. Üstelik bu tekno
lojilerin taklit değil orijinal olması ge
reğini de yakın komşuları Japonya 

açık bir şekilde vurgulamaktadır.
Bu arada gelişmekte olan ülke

lerin çoğu kalkınmanın yolunun sana
yileşmeden geçtiğini düşünüp tarım
kesimini ihmal ederek yarı - sanayi
leşmiş ülke durumuna gelmişlerdir.
Oysa şimdi yetersiz tarımsal üretim
bu ülkeler için büyük sorunlar ya
ratmakta, tarımsal potansiyel ise ö-
nemli olanaklar vaat etmektedir. An
cak yıllardır ihmal edilen tarım ke
simine çok kısa sürede söz konusu
potansiyeli harekete geçirecek biçim
de öncelik vermenin de bir kaynak
sorunu yarattığı açıktır.

Gelişmiş ülkeler ise uzun bir dö
nem boyunca yürüttükleri refah dev
leti stratejisini şimdi değiştirme pe
şindedirler. Oysa bu ülkelerin sahip
oldukları demokrasi, söz konusu de
ğişikliğe karşı önemli boyutlarda si
yasal ve toplumsal direnme yarat
maktadır. Bu yüzden de ekonomi po
litikası uygulamalarında çelişkiler
doğmakta ve sorunlar giderek ağır
laşmaktadır.

Bütün bu örnekler uzun dönemli
bir kalkınma stratejisinin bundan böy
le değişmez nitelikte olamıyacağına
işaret etmektedir. Ya da koşullara
hızla değiştirilebilen kısa dönemli tak
tiklerden oluşan uzun dönemli stra
tejiler belirlenecektir. Ancak, özellikle
gelişmekte olan ülkelerin bu ölçüde
elastiklik sağlıyacak olanaklara sahip
olmadıkları da açıktır. Bu olanakları
yalnızca maddi nitelikte ele almak
da yanlıştır. Söz konusu elastikliği
programlayacak, zamanı geldiğinde
uygulamaya koyacak ve uygulamayı
başarıyla yürütebilecek kadroların da
en az maddi olanaklar kadar önemli
olduğu açıktır. Bu konuda gelişmekte
olan ülkelerin belki de en büyük şan
sı, henüz tam şekillenmemiş yapılara
sahip olmalarıdır.
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ekonomik göstergeler

dahil değildir.

1980 1981 1982

Nisan Mart Haziran

T. C. MERKEZ BANKASI
Altın ve döviz mevcudu (milyon $) 1161.4 1101.2 1334.7 1315.8 1164.8
Tedavüldeki banknotlar (milyar TL.) 278.6 386.4 396.0 394.4 413.2
Merkez Bankası kredileri (milyar TL.) 655.2 920.3 873.7 873.5 859.1
Hâzineye kısa vadeli avans (milyar TL.) 188.7 261.9 251.1 253.6 261.1
BANKALAR (milyar TL.)

Toplam Mevduat 813.8 1648.1 1683.7 1681.0
Ticari 287.0 469.8 358.6 354.3
Tasarruf 383.1 901.2 1053.9 1094.3

Vadesiz Tasarruf 196.5 223.5 199.7 203.6
Vadeli Tasarruf 186.6 677.6 854.2 890.7

Resmi 84.1 157.4 171.3 142.1
Bankalar 56.9 111.8 91.1 71.8
Diğer Mevduat 2.7 8.0 8.7 18.6

Toplam Krediler 804.0 1391.9 1452.9 1532.7
Tarım 194.8 340.2 276.0 337.5
Kalkınma Bankaları 42.6 63.5 71.9 74.0
Küçük Esnaf ve Sanatkâr (Meslek) 37.2 63.3 72.8 77.6
ipotek Karşılığı (Gayrimenkul) 15.2 19.7 20.8 21.4
Denizcilik 3.8 15.4 17.1 18.7
Ticari. Sınai, Sair 503.1 880.4 984.9 994.2
İller Bankası 7.2 9.5 9.3 9.3

PARA ARZI (milyar TL.) 678.1 872.8 907.0 943.1 955.1
FİYATLAR (1963 = 100; Tic. Bak.)
Toptan Eşya Fiyatları İndeksi 3071.4 3858.8 4334.5 4372.8 4352.8

Gıda Maddeleri ve Yemler 2768.3 3395.9 3792.8 3832.9 3808.2
Sanayi Hammadde ve Yarı Mamul 3576.6 4630.4 5237.3 5272.7 5260.5

İstanbul Geçinme İndeksi 3339.5 4294.5 4961.1 5020.0 5088.0
Ankara Geçinme indeksi 2799.3 3523.2 3809.1 3912.3 4022.3

DIŞ ÖDEMELER (milyon $)
Dışalım 7909.4 8933.4 2719.9 3488.6 4223.2
Dışsatım 2910.1 4702.9 1705.7 2120.1 2593.7
işçi Dövizleri 2071.0 2489.6 579.8 739.9 906.5

1 — Rakamlar yıl ve ay sonları itibariyle birikmeli (kümülatif)'dir.
2 — Toplam kredilere ve kalkınma bankası kredilerine. Devlet Yatırım Bankası kredileri
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ekonomik yorumlar

AÇIK
OTURUM

KATILANLAR :

• Aydın AHISKA
• Rüştü ERİMEZ
• Doç. Dr. Bora OCAKÇIOĞLU

YÖNETEN:

• Necdet DURAKBAŞA

Katma Değer Vergisi kanun tasarısı ile ilgili gö
rüşler. KDV Türkiye için gerekli ve yararlı mıdır?

DURAKBAŞA — 12 Eylül 1980’-
den bu yana Türk Vergi Sistemi
üzerinde birçok yeni kararlar alındı,
yeni kanunlar çıkarıldı. Gerçi çok
düzeltmeli oldu bu kanunlar... Bu
arada Katma Değer Vergisi (KDV)
kanun tasarısı da hazırlandı. Elimiz
deki tasarıya göre Başbakanlıksan
12 Aralık 1980 tarihinde Milli Gü
venlik Konseyi'ne sunulduğu anlaşı
lıyor. Oradan da Danışma Mecllsl'ne
ve ilgili komisyonlarına havale edil
miş; ama, o tarihten bu yana bir tür
lü kanunlaşamıyor! Sayın Ocakçı-
oğlu, KDV vergi sistemimiz içerisine
konulması gerekli bir vergi ise, aca
ba bunda bazı güçlükler var da on
dan dolayı mı bu iş bir türlü çıkmı
yor? Öte yandan üyesi olmaya niyet
lendiğimiz Ortak Pazar’ın tüm ülke

lerinde KDV uygulandığına göre,
acaba durum bu açıdan da değerlen
dirilir ise görüşleriniz ne olur?

katma değer vergisi
gerekli mi, değil mi?

OCAKÇIOĞLU — Efendim, belir
li bir vergiye ihtiyaç söz konusu ol
duğunda elbette eski sistemin eksik
liğinden söz etmek gerekecektir.
Vergi olgusu aslında sadece ülkemiz
de değil, tüm dünya ülkelerinde her
zaman değişikliğe ihtiyaç göstermiş
bir konu. Bunun belirli nedenleri var.
Kısaca belirtmek gerekirse, iktisadi
ve sosyal hayatın çok hızlı bir şekil
de değişmesi, vergi olgusunu önemli
şekilde etkiliyor. Bu nedenle, değil
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Türkiye’de, tüm dünyada, hatta ge
lişmiş ülkelerde dahi devamlı bir ver
gi reformundan sözedlhnekte ve o
ülkenin kendi koşullarına göre deği
şiklikler yapılmaktadır. Örneğin, Or
tak Pazar ülkeleri de gelişmiş ülke
ler olmalarına rağmen KDV'ni 1968
yılında uygulamaya başlamışlardır.
Ülkemizde KDV'nin güncel duruma
gelmesi, esas İtibariyle bu ülkelerde
KDV'nin uygulamaya konulması ile
ilgilidir. Kanıma göre KDV'nin Tür
kiye'de uygulamaya konulması. «Or
tak Pazar ülkeleri böyle yapıyorlar»
diye değil de, ülkemizin gereksinim
leri bakımından ele alınmalıdır. Bi
zim sistemimizde KDV gerekli mi,
değil mi? Konuya önce olumsuz un
surları belirterek girmek istiyorum.
KDV İçin bazı hayalci düşünceler ile
ri sürülmüştür. Birkaç örnek vermek
gerekirse: KDV'nin ihracatı artıra
cağı. yatırımları teşvik edeceği, sa
nayide modernleşmeyi sağlayacağı gi
bi birtakım fikirler ortaya konmuş
tur. Hemen ifade etmek gerekirse bu
fikirler, kesinlikle ithal edilmiş fi
kirlerdir ve ülkemizin koşullarına as
la uymamaktadır.

DURAKBAŞA — Ne bakımdan
uymuyor, Sayın Ocakçıoğlu? Genel
kanı KDV'nin İhracata büyük katkısı
olacağı şeklinde. Çünkü biliyorsunuz
şimdi ancak sübvansiyon yoluyla ih
racat yapabiliyoruz. Ve bu çok deği
şik. tamamen idari kararlara bağlı
bir sübvansiyon sistemi. Oysa KDV
uygulanırsa doğal bir sübvansiyon ol
mayacak mı, yansız otomatik bir süb
vansiyon?..

ERİMEZ — İhracat zaten İstih
sal Vergisi ile vergilenmiyor ki.

AIIISKA — Ancak, sanırım söz
konusu olan ihracat sırasında alman
İstihsal Vergisi’nden ya da Gider
Vergisi'nden çok girdilerden alman
vergilerin telafisi meselesi.

OCAKÇIOĞLU — İzin verirseniz
ben bu konuyu KDV Ortak Pazar da 

neden ortak bir vergi olarak uygu
landı, o noktadan hareket etmek su
retiyle açıklamaya çalışayım. Bilindi
ği gibi uluslararası ticarette vergiler
iki sisteme göre uygulanmakta. Bun
lardan biri varış ülkesinin vergisi
nin, bir diğeri de menşe ülkenin ya
ni ihracatçı ülkenin vergisinin esas
alınması. İhracatta vergi iadesi aslın
da bir ülkede alman dolaylı vergile
rin tümünü kapsar. Karşılıklı tica
ret yapan ülkelerde ihracatta vergi
iadesi daha sonra ithalatta telafi edi
ci vergi konulması prensibinin esası
olmaktadır. Ülkelerarası rekabetin
sağlanması için bu sistemde ülkele
rin vergi yapılarının aynı olması ge
rekiyor. Şöyleki; bazı ülkelerde gelir
den alınan vasıtasız vergiler ağırlık
ta ise. bunlar ihracatta iade edile
miyor. Bilindiği üzere konular GATT
anlaşmasının içinde olan şeyler, Ro
ma anlaşmasında da var. Buna kar
şın dolaylı vergiler iade ediliyor. Ül
kelerin kendi aralarında vergi yapı
sında farklar mevcut ise. bu rekabet
eşitliğini bozuyor. Örnek vermek ge
rekirse, Almanya’nın vergi sistemi
daha çok vasıtasız ağırlıklı bir sis
tem: gelirden alman vergiler daha
fazla. Dolayısıyla bunların iadesi söz
konusu değil, dolaylı vergilerin ladesi
söz konusu. Fransızlar ve İtalyanlar’-
da ise vergi sistemi daha çok dolaylı
vergiler üzerine kurulmuş. Bu ülkeler
aralarında ticaret yaptıklarında, va
sıtasız vergi ağırlıklı ülkeler, dolaylı
vergiler ağırlıklı ülkelere göre avan
tajsız bir duruma düşüyorlar.

DURAKBAŞA — Sayın Ocakçı-
oğlu, Ortak Pazar’da KDV’nin tek tip
olarak uygulamaya konulması için ta-

♦ Clgrın insan, güzel söz söyle
yen değil; söylediğini yapan,
yapabileceklerini söyleyen ki
şidir.

Konfüçyüs
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bii bu gerekçeler var da, kendi ör
neğimize dönersek...

türkiye’de vergi iadesi
sistemi götürü bir
hesaplamaya dayanıyor

OCAKÇIOĞLU — Kendi örneği
mize gelmek istiyorum. Bizim vergi
iadesi sistemimiz götürü bir hesapla
maya dayanıyor.

DURAKBAŞA — Aslında bağış
larsanız sanırım biraz uyduruk bir
sistem. Çünkü zaman içerisinde de
ğişebiliyor. Bu bakımdan gerçek bir
vergi iadesi sistemi değil.

OCAKÇIOĞLU — Evet öyle. Ger
çekten, çoğu zaman mevcut vergi
ağırlığından daha fazla vergi iade
ediliyor. Şimdi KDV'ne geçtiğimizde
durum ne olacaktır? KDV şeffaf bir
vergi. Bundan kastım, KDV’nln en
son aşamasında vergi yükünün tam 

olarak görülebilmesi. Vergi yükü tam
olarak görüldüğünde, «iade edilecek
olan tutar şudur» diye kesin şekilde
belirlemek mümkün olacak ve o za
man büyük olasılıkla şimdiki kadar
vergi iadesi yapılamayacak.

DURAKBAŞA — Sayın Ocakçı-
oğlu, bilindiği gibi vergi yansız oldu
ğu takdirde. Türkiye'de ihracatın so
runları doğarsa, o sorunlar artık eko
nomik sorunlar olarak karşımıza çı
kacak ve çözüm yolları ona göre
aranacak; vergi iadesi deyip zoraki
sübvansiyon yaparak değil, örneğin,
o zaman karşılaştırmalar yapılır. Di
yelim ki hammadde fiyatları farklı,
enerji fiyatları farklı. O zaman hükü
met onun üzerine daha belirgin ola
rak, daha bilinçli şekilde gitme ola
nağını bulabilir. Başka bir deyişle
bunun doğrudan KDV’nin kabulünde
olumsuz bir etkisi olmaması gerekir.

OCAKÇIOĞLU — Kuşkusuz de
ğindiğiniz son derecede haklı bir nok
ta. Şöyle ki KDV'ne geçişte ihraca- 
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timizin güç bir duruma düştüğü an
laşılırsa, hükümet başka alanlarda
bunu telafi edici birtakım önlemler
elbette alabilir. Ama ben yine ilk nok
tamıza dönmek istiyorum. Bu vergi
nin ihracatı teşvik edeceği tamamen
hayali bir fikir. Buna karşı deniyor
ki, «Efendim biz eski iade sistemine
devam edeceğiz. KDV’nin burada her
hangi bir olumsuz etkisi söz konusu
olamaz.» Ben bu inançta değilim. Bi
lindiği üzere Ortak Pazar'la olan iliş
kilerimizde bazı aksaklıklar var. İh
racatımıza bazı kısıtlamalar koyuyor
lar. KDV'ne geçtiğimizde artık onlar
da bizim ihracatta ne kadar iade ya
pabileceğimizi bileceklerdir ve üzeri
mize baskı yapacaklardır. Türkiye
GATT anlaşmasına imza koymuş bir
ülke olarak o zaman gereğinden faz
la iadeye kanımca devam edemez. Et
tiği takdirde bu defa ilişkimiz olan
diğer ülkeler karşı önlemler alma yo
luna gideceklerdir.

DURAKBAŞA — Aslında, ekono
mi politikalarının saptanmasında
açıklık herhalde tartışılması mümkün
olmayan bir önemli unsur değil mi?
Sağlıklı bilgi olmadan nasıl düzenle
me tedbirleri alabiliriz? Bugün ihra
catımızı yapabilmek için birisi «şu
kadar sübvansiyon yapmak lâzımdır»
diyor, o yapılıyor; bir başkası «hayır
bu kadar yapılmalıdır» diyor, o ya
pılıyor. Bu sübvansiyonların alterna
tif maliyeti dahi hesaplanmış değil.
Her ne hal İse, yeniden işe sırf ver
gicilik açısından bakarsak. Sayın
Ocakçıoğlu Türkiye'de KDV uygu
lamasını -tabii birtakım teknik so
runlar olabilir-, esası bakımından,

♦ Yaşlılar her şeye inanırlar, or
ta yaşlılar her şeyden kuşku
lanırlar, gençler ise her şeyi
bilirler.

Oscar W ilde

vergi sistemimizin tamamlanması ba
kımından faydalı ve zorunlu buluyor
musunuz, yoksa olmasa da olur mu?

KDV ülkemiz için
faydalı ve zorunludur

OCAKÇIOĞLU — Efendim, ben
KDV’ni Türkiye'nin gerek vergi sis
temi, gerekse iktisadi koşulları açı
sından faydalı ve zorunlu bulmakta
yım. Bizim vergi yapımız gelişmekte
olan bir ülkeye uygun vergi yapısı
değil. Bunun nedeni de şudur : Hızlı
enflasyon döneminin başladığı 1970'-
lerde vergi yapımız % 35 dolaylı ver
gi, % 65 dolaysız vergiye dayanıyor
idi. Daha sonra enflasyonun bilinen
şekilde Gelir Vergisi’ni etkilemesi ile
Gelir Vergisi’nin toplam vergi için
deki payı yapay bir şekilde arttı. Bu
gün biraz önce verdiğim oran tama
men tersine dönmüştür. Gelirden alı
nan vergiler % 65’e çıkmış, diğerleri
% 35’e düşmüştür. Böyle bir yapı, ne
den gelişmekte olan bir ülkenin ko
şullarına uymuyor onu açıklayayım.
Gelişmekte olan bir ülkenin sermaye
birikimi sorunu vardır, tasarruf so
runu vardır. Bilindiği gibi gelirden
alınan vergiler tasarruf ve yatırımla
rı olumsuz olarak etkilerler. Buna
karşın tüketimden alınan dolaylı ver
giler ise tasarrufu, dolayısıyla yatı
rımı teşvik ederler. Bu nedenle do
laysız ağırlıklı bir vergi sistemi geliş
mekte olan bir ülkeye uygun değil
dir. Nitekim Nikolas Kaldor, zama
nında bu gerçeği gözönünde tutarak
Hindistan ve Seylan İçin bir «harca
ma vergisi» teklif etmişti kİ, burada
gelir vergisi matrahından tasarruflar
çıkarılmakta idi.

Benim KDV’ni yararlı görmemin
nedenlerinden birisi de, Türkiye’de
dolaylı vergi sistemini geliştireceği
dir. Yani KDV uygulamaya konula
rak yeterli bir hasılat sağlandığında,
Gelir Vergisi’nde vergi adaleti yönün
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den, iktisadi teşvik yönünden birta
kım ayarlamalar yapmak olanağı da
doğacaktır. Böylece Gelir Vergisi ha
sılatı vergi adaleti sağlamak, iktisadi
faaliyetleri teşvik etmek üzere bilinçli
olarak düşünülecek, buna karşın KDV
şimdiki dolaylı vergilere göre sistem
de daha büyük yer alacağı İçin yapı
ters yönde değişecektir.

DURAKBAŞA — Yalnız bu arada
sanırım global olarak dolaysız vergi
lere de, gerek Kurumlar Vergisi, ge
rek Gelir Vergisi hasılatına da olum
lu tesir yapacak; çünkü zorunlu bir
belgeleme sistemi getiriliyor. Bir baş
ka deyiş ile oransal olarak dolaysız
vergilerin önemini artırmakla birlik
te. dolaysız vergilerin de tutar olarak
yükselmesinde etkili olacak, değil mi?

OCAKÇIOĞLU — Sayın Durak-
başa, o konuda da fikrimi ifade ede
yim. Evet, genel olarak sorun bu şe
kilde ortaya konuyor. KDV bir kont
rol vergisidir. Gelir Vergisi ve Ku
rumlar Vergisl’nin asıl matrahını or
taya çıkaracak şeklinde bir görüş
var. Fakat soruna biraz daha yakın
dan bakarsak, bunun tersi de söz ko
nusu olabilir. Şöyle ki; bir an için
İşletme Vergisl’nin Türkiye'deki uy
gulamasını hatırlayalım. İşletme Ver
gisi konulduğunda bu verginin Gelir
Vergisi’ni kontrol edeceği şeklinde bir
görüş yaygındı. Ancak ne yazık ki
bunun tersi bir durum meydana gel
di. Şöylekl, Gelir Vergisi matrahını
belirgin şekilde ortaya çıkaracağın
dan dolayı İşletme Vergisi uygulana
mamıştır.

DURAKBAŞA — İşletme Vergi
sinde tam bir kapalı sistem yok. Oy
sa burada tüm aşamalar vergilendi-
rildlğine ve birinin çıkarı, diğerinin
çıkarı ile çatıştığına göre, herhalde
İşletme Vergisi İle karşılaştırma uy
gun bir karşılaştırma...

OCAKÇIOĞLU — Buyurduğunuz
husus aslında Gelir Vergisi için de 

geçerli; otokontrol sistemi. Biz bu
rada sorunu tabii başından alıyoruz.
Perakende aşamadan başlayarak. Pe
rakende aşamada herhangi bir önlem
dolayısıyla vergi matrahı gizlenebi
lirse, bu ülkemizde geriye doğru yü
rüyor. Bu gerçek herkes tarafından
bilinmektedir. Dolayısıyla geride bu
yakalanır şeklinde bir genelleme yap
mak da mümkün değil. Perakende
safhada biz sorunu tamamen açıkta
bırakırsak, orada «ister uygulansın

Doç. Dr. Bora OCAKÇIOĞLU

ister uygulanmasına şeklinde bir yak
laşımda bulunursak, bu geriye doğru
zincirleme ta ilk istihsal safhalarma
kadar vergiden kaçınmayı sürükleye
cektir. Bu nedenle perakende safha
sını her halükârda kontrol altına al
mak zorundayız. Yani tekrar konu
muza dönersek KDV'nin Gelir Ver-
gisi’ni, Kurumlar Vergisi’ni kontrol
edeceği hususu ülkemiz gerçekleri açı
sından çok kuvvetli bir fikir olarak
görünmüyor. Aksine bu kadar üzerin
de durduğumuz, önem verdiğimiz bir
vergi sırf perakende safhada, yükü
çok ağır olan Gelir Vergisl’nin mat
rahım ortaya çıkaracağından dolayı 
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bilinçli olarak uygulanmayabilir ki,
bunun son örneği İşletme Vergisl’dir.
Şöyleki. İşletme Vergisi'nin oranı % 3
gibi anlamsız bir rakama düşürüldü
ğü halde bile, İşletme Vergisi mües
seseler tarafından uygulanmak isten
medi. Çünkü bu vergi uygulansa idi
müessesenin Gelir Vergisi matrahı
belirgin şekilde ortaya çıkacaktı ki
Gelir Vergisi oranlarımız bilindiği
üzere diğer ülkelere kıyasla çok yük
sek.

DURAKBAŞA — Sayın Ahıska ve
Sayın Erimez'in acaba KDV'ne geçiş
bakımından bir tereddütleri var mı?

ERİMEZ — Şimdi KDV'ne geç
mede Türkiye’de vergici olarak kim
senin tereddüdü yok, sanırım.

verginin birinci işlevi
devletin mali gücüne
katkı sağlamaktır

AHISKA — Benim görüşüm şu:
Genellikle, vergici olmayanların ver
gi konusuna yaklaşımları, verginin
fiskal fonksiyonun dışındaki fonksi
yonlarına daha fazla ağırlık vermek
biçiminde oluşuyor. Ben bu görüşe
katılmıyorum. Bir vergide temel üç
fonksiyon olduğu bilinen bir husus
tur. Bu fonksiyonlar fiskal fonksiyon,
ekonomik fonksiyon ve sosyal fonksi
yon olmak üzere gruplandırılabilir.
Ama şurası bir gerçek ki. verginin
birinci işlevi devletin finansman gü
cüne bir katkı sağlamasıdır. Ve ge
rekli randımanı sağlamalıdır. Bu açı
dan yaklaştığımız zaman ortaya şu
gerçek çıkıyor : Daha 1970'lerde o
zaman incelemek fırsatını bulduğum
bazı raporlara göre KDV’nin ilk uy
gulandığı Batı Avrupa ülkelerinde
fiskal açıdan alman sonuçlar olağan
üstü denecek nitelikte idi. Şöyle ki,
daha ilk uygulama yılında toplam
vergi hasılatının % 50’sinden fazlası
KDV’nden sağlanaoildi. Devletin ken

disine düşen ekonomik ve sosyal mü
dahalelerde bulunabilmesi için, önce
ekonomide belirli bir payı devamlı ve
sağlıklı bir biçimde kendisine mal
edebilmesi ve sonra bunun belirli ter
cihlere; siyasi tercihlere, sosyal ter
cihlere göre kullanılması söz konu
sudur.

DURAKBAŞA — Bu yorumunuzu
»KDV’nin Türkiye’de uygulanması
zorunludur», şeklinde alabilir miyiz?

AHISKA — Elbette. Çünkü bir
vergi teknisyeni olarak konuya yak
laşıldığı zaman ortaya şu gerçek çı
kıyor : Ne kadar modern görüntüye
sahip olursa olsun, Gelir Vergisi'nin
belirli bazı zaafları var. Önce bu ver
ginin hesaplanmasında güçlükler var.
Çünkü kâr - kazanç gibi kavramları
çok karışık, karmaşık muhasebe
prensiplerine ihtiyaç duyduğu tartış
masız. Kaldı ki bu vergiler gelirin
doğduğu yıldan bir yıl sonra tahsil
ediliyorlar. Bu bakımdan ekonomik
gelişmeyi ve enflasyonu da izleyeme
yecek bir durumda bulunuyorlar. Üs
telik bu vergilerde bütünlüğü bozan
değişik sosyal istisnalar, ekonomik is
tisnalar da fiskal gücü büyük ölçüde
zedelemektedir. Son yıllardaki durum
bunu bütün açıklığı İle ortaya koydu.

DURAKBAŞA — Evet, şu halde
KDV’nin Türkiye için gerekli ve zo
runlu olduğu hususunda fikir birliğin
de olduğumuz anlaşılıyor.

AHISKA — Ama şunu tekrar be
lirteceğim Sayın Durakbaşa, bu ge
reklilik öncelikle fiskal fonksiyonun
yerine getirilmesi açısından ortaya
çıkıyor. Yani devletin beklediği bü
yük bir randımanın bu vergi ile alı
nabileceği görüşüne ben yüzde yüz
İnanıyorum.

. DURAKBAŞA — Çünkü Türkiye’
de verginin Gayri Safi Milli Hasıla’-
ya oranı bildiğim kadar örneğin Or
tak Pazar ülkelerinin epeyce altın
da. 1979 yılı için Türkiye'de % 19,1;
1980’de % 16,6; 1981’de % 20,1 (tah
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mini); 1979'da Ortak Pazar’da %
39,87...

OCAKÇIOĞLU — 1979 yılında
Belçika'da % 44,69; Danimarka'da
% 44,09; Fransa’da % 41,16: Federal
Alman Cumhuriyeti’nde % 37,34; Yu
nanistan'da % 27,69; İralanda'da %
33,82; İtalya'da % 30,09; Lüksem-
burg'da % 46,17; Hollanda'da % 47,42
ve İngiltere'de % 34,02... Ancak Tür
kiye açısından verilen vergi yükü ra
kamlarında bir hususu da gözönün-
de tutmak gerekiyor. Bu, devlet ke
siminin kendi içinde doğan vergile
rin. genel vergi yükü rakamını ge
reksiz yere şişirmesidir. Örneğin;
devlet kesiminde çalışan memur ve
İşçilerin ödedikleri Gelir ve Mali Den
ge vergileri, Kamu İktisadi Teşeb-
büsleri’nin ödedikleri Gider ve Ku
rumlar vergileri, özel kesimden kamu
kesimine aktarılmış değerler sayıla
mazlar. Bu sebeple oldukça düşük
olan 1980'deki % 16,6 oranı dahi, şi
şirilmiş bir rakam telâkki edilmek ge
rekir. Gerçek rakam bunun da al
tında olabilir.

DURAKBAŞA — KDV'nln Türki
ye bakımından gerekli ve zorunlu
olduğunu saptadığımıza göre, acaba
ne şekilde uygulamaya koyalım ki
Türkiye'nin gerçeklerine uysun ve
olumlu sonuçlar alınabilsin? Bu açı
dan tasarı üzerinde görüşlerinizi ala
bilir miyim Sayın Erimez?

KDV teknik yapısı
itibariyle kompleks
bir vergidir

ERİMEZ — önce KDV'nln ko
şulları üzerinde durmak istiyorum.
Gelirden bir yıl sonra vergi alma uy
gulaması yalnız Türkiye'ye mahsus
tur. Başka ülkelerde KDV ile diğer
vergiler arasında bu açıdan bir fark
yoktur. Şimdi KDV teknik yapısı iti
bariyle kompleks bir vergidir. Her ne 

kadar Gelir Vergisi de kompleks bir
vergi ise de KDV'nde kompleks yapı
tüketiciye kadar uzanır.

DURAKBAŞA — Acaba Sayın Eri
mez, bu KDV'nln gerçekten kompleks
oluşundan mı. yoksa bu konuda Türk
kamuoyunda henüz bilgi birikimi ol
mayışından mı?

ERİMEZ — Bu kompleks vergiyi
önce vergiyi tahsil edecek idareye öğ
retmek. ondan sonra da halka öğret
mek gerekir. Bugünkü birikimle ya

Rüştü ERİMEZ

da bugünkü yönetimle bu vergiye gi
rer iseniz bir çaresizlikle karşılaşa
bilirsiniz. Nitekim basit bir İşletme
Vergisi uygulamasında dahi büyük
başarısızlıklarla karşılaştık.

AHISKA — Sayın Erimez’e bir
hususu işaret etmek ihtiyacını duyu
yorum. Türkiye'de KDV'nde bir biri
kim olmadığı görüşüne katılmıyorum.
Çünkü konu yeni değildir; 1970'ler-
den bu yana arka arkaya en az 7 ta
sarı hazırlanmış ve Maliye Bakanlığı
hiçbir vergi kanununda yapmadığı
biçimde, KDV'nin uygulanabilirliği 
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açısından ileri bazı testler, deneyler
yapmıştır. Ben KDV’nin matrahı ya
kalamak açısından diğer vergilere gö
re daha etkin olduğu görüşündeyim.
Bu verginin çok basit bir vergi ol
madığı görüşüne de katılıyorum. An
cak yakalanması oldukça kolay, he
sabı kolay bir vergidir. Özellikle Tür
kiye'de bu tasarıda takdim edildiği
gibi çok yaygın biçimde ve tek nis
petli. istisnaları asgariye indirilmiş
bir KDV uygulamasının büyük zor
luklar doğurmayacağı inancındayım.
Ancak hemen şunu da belirteyim ki.
bu sorun yine de fatura düzeninin.
hesap düzeninin yaygınlaşması ile
çok yakından ilgilidir. Ve bunu sağ
layacak bir teşkilatı kurmadan bu
verginin uygulanmasında önemli güç
lüklerle karşılaşılacağı görüşüne de
katılıyorum.

ERİMEZ — Şimdi Sayın Ahıska’-
nın görüşlerine katılıyorum. Yalnız
bu vergi, öyle üç-beş zümreye anla
tılmakla halledilecek bir sorun değil
dir. örneğin, Almanya şelale sistemi
Gider Vergisi'ne tabi olduğu halde,
KDV’ne geçebilmek için iki-üç yıl
eğitim yapmıştır. Belçika'da da uy
gulamaya geçerken aynı özen göste
rilmiştir.

DURAKBAŞA — Bu sisteme de
ğil de. uygulamaya yönelik bir dilek
oluyor.

AHISKA — Bir hususu hatırlat
mak isterim. Türkiye bir bakıma
KDV’ne benzer bir vergiyi ilk uygu
layan ülkelerden biri. Şöyle ki, Gider
Vergisi sisteminden önce yürürlükte
olan muamele vergileri aslında KDV’
ne oldukça yaklaşan bir vergi siste
mi idi. Çünkü imalat ve birara top
tan satış vergi kapsamı içinde idi.
Verginin vergiden indirilmesi gibi bir
mekanizma yoktu, ama ilk madde in
dirimi şeklinde girdilerdeki verginin
satışlardan ödenecek vergilerden
mahsubu şeklinde bir düzen de mev
cuttu. Buradan Türkiye'nin tarihi bir 

deneyime de sahip olduğu söylene
bilir.

OCAKÇIOĞLU — Sayın Erimez
ve Sayın Ahıska’nın fikirlerine ben
de bazı katkılarda bulunmak istiyo
rum. Birikim sorununu ele alırsak,
gerçekten 1970'den sonra Maliye Ba
kanlığı diğer vergilerde hiç olmadık
bir şekilde konu üzerinde çalıştı ve
7 tane tasarı ortaya çıktı. Ancak he
men şunu belirteyim ki, bu tasarı
larda bir gelişme olmadı, bir tasarı
diğer tasarıda yer alan bir hükmü
ortadan kaldırdı ve belki böylecc da
ha gerisine düştü. Birikimi, vergi ida
resi ve mükellef açısından ele alır
sak; Maliye Bakanlığı özellikle Al
man teknik yardımı ile bu konuda
Almanya'da eleman yetiştirdi. Fakat
esefle ifade edeyim kİ. Maliye Bakan-
lığı'nda kadrolar sürekli değişiyor.
Dış ülkelere gidiş, görev değişikliği
trafiği fazla. Bu yüzden bilgi biriki
minden yararlanma olanağı buluna
madı. Oysa sadece bu vergi için bir
grup kurulsa idi daha olumlu sonuç
lar alınabilirdi.

DURAKBAŞA — Tabii bu ele
manlar dağılmış da olsalar bir kısmı
yine herhalde Maliye Bakanlığı bün-
yesindedlr. Eğer bu işe ağırlık veri
lirse, her zaman biraraya getirilip
kendilerinden yararlanılamaz mı?

OCAKÇIOĞLU — Sorun biraz
şundan kaynaklanıyor : Konu üzerin
de duranlar inceleme elemanları, he
sap uzmanları, maliye müfettişleri
gibi görevliler. Bu elemanların görev
leri de çok değişiyor. Oysa sadece bu
konu üzerinde çalışmak üzere bir

♦ Herkesin sizden iyi bir şekil
de bahsetmesini mi istiyorsu
nuz? Öyleyse kendinizi övme
yin.

Pascal 
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grup teşkil edilse -başka ülkelerde ol
duğu gibi- çok daha etkili sonuç alı
nabilirdi.

DURAKBAŞA — Efendim, acaba
KDV'nin uygulanması ve başarısı ba
kımından başka önerdiğiniz hususlar
var mı?

KDV türkiye’de büyük
hasılat sağlayabilir

OCAKÇIOĞLU — KDV'nin Tür
kiye’de büyük hasılat sağlayacağı gö
rüşündeyim. Bu yerine geldikten
sonra iktisadi gayeye, sosyal gayeye
yönelik birtakım önlemler alınabilir.
Örneğin, şu anda tamamen adaletsiz
bir durum gösteren Gelir Verglsi’nde
birtakım değişiklikler yapılabilir. An
cak, KDV'nde flskal gayenin elde
edilebilmesi için uygulamanın da iyi
olması lazım. Türkiye gerçekleri ve
bilgi düzeyi açısından KDV’nde ge
liştirilmiş bir götürülüğü (yarı götü
rülüğü) öneriyorum. Gerçi şu anda
elimizde olan tasarıda götürülükle
ilgili hükümler vardır. Ancak ben
bunları yeterli bulmuyorum. Tasarı
lardan birinde bu konu üzerinde çok
durulmuştu. Ve Türkiye’ye uygun bir
sistem geliştirilmişti.

DURAKBAŞA — Yarı götürülük-
len kastınız nedir?

OCAKÇIOĞLU — Gerçek usul
karmaşık muhasebe sistemlerine, ka-
yıt-vesika esasına oturan bir sistem
dir. Götürü usulde bunlara pek ge
rek yoktur, ya da asgari derecede
gerek vardır. Bizim bilgi ve eğitim
seviyemiz gerçek usule uygun olma
dığından, bu usulu hafifletmek gere
kir; mükellef açısından da vergi İda
resi açısından da...

DURAKBAŞA — Burada götürü-
lük ne şekilde olacak?

OCAKÇIOĞLU — Verginin elbet
te otokontrol mekanizmasının kırıl

maması lazım. Zaten yarı götürülüğü
önerişim bu noktada ortaya çıkıyor.
Bu vergi de malum olduğu üzere iki
ana nokta söz konusu : (1) Firma
dan çıkışlar, (2) firmaya girişler. Ya
ni çıkışları itibariyle bir verginin
doğması ve de girişleri itibariyle o
verginin indirilmesi. Yan götürü
usulde tabii hangi mükellef grupları
bu usulün içine girecekse, onlarda
çıkışlar götürü olarak tespit edilmek
te, girişler ise gerçek olarak İndiril
mekte. Gerçek olarak indirilme söz
konusu olduğundan otokontrol me
kanizması kırılmamaktadır. Buna
karşılık çıkışlar götürü olarak tespit
edildiği takdirde, karmaşık kayıt ve
muhasebe sistemlerine ihtiyaç bulun
mamaktadır. Bir başka deyişle bu
usul her iki amacı da bir anda yeri
ne getirmektedir.

DURAKBAŞA — Hesap tutabilen
mükellefler için gerçek olarak tespit
edebilirsek ne sakınca var bunda?

OCAKÇIOĞLU — Efendim, mü
kelleflerin tümü için bu usulün uy
gulanması elbet söz konusu değil. Be
nim gözönünde tuttuğum mükellef
grubu daha çok muhasebe tutama
yacak ya da idarenin kontrol altına
alamayacağı mükellef grubudur.

DURAKBAŞA — Yoksa sistemde
yine gerçek usulde değerlemeyi esas
kabul ediyoruz, değil mi?

OCAKÇIOĞLU — Kuşkusuz, an
cak muhasebe kayıtları tutamayacak
perakendeciler ile tutabilecekler ara
sında doğal bir ekonomik ilişki var
dır. Muhasebe tutabilecek olanlar di
ğerlerine mal satmaktadırlar. Bu
vergi dolayısıyla ilişkileri bulunmak
tadır. Biz perakende safhada eğer
ipin ucunu kaçırırsak, gerçek usulde
vergilendirilenler dahi Gelir Vergi-
si’nde olduğu gibi matrahı gizleme yo
luna gidebilirler.

DURAKBAŞA — Sayın Ahıska
sizin bu konudaki görüşleriniz nedir?
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AHISKA — Ben KDV'ni Türki
ye’de zorunlu kılan nedenler üzerin
de biraz daha durmanın yararlı ola
cağı görüşündeyim. Türk Vergi Siste
mi görüşüme göre bir çıkmazdadır.
»Vergiciliğin neresindeyiz?» diye sor
sak, bu konudaki başarımız herhalde
İyi bir not alamaz. Hasılat üzerinden
alman bir vergi mi yoksa gerçek kâr
üzerinden alınan bir vergi mi az ge
lişmiş ya da gelişmekte olan bir ül
kenin bünyesine daha çok uygundur?
Gelir Vergisi’nde emniyeti sağlayıcı
hükümlere baktığımız zaman şunu
görüyoruz : Hemen hepsi satış ra
kamlarının saptanması esasına da
yanmaktadır. Örneğin, »Ortalama
Kâr Haddi» esası. Demek ki satışm
tespit edilebileceğini varsayıyoruz ve
onun üzerinden bir oran tatbik ederek
perakendecilerin kârım hesaplamaya
kalkıyoruz. Hizmet satan işletmeler
açısından «Asgari Gayrı Safi Hasıla»
esası getirmişiz. Zirai kazançların
vergilendirilmesinde hasılatın gerçek
usulde saptanması ve belirli bazı gi
derlerin. götürü gider emsallerinin
bundan düşülmesi şeklinde bir usul
kabul etmişiz.

Çeşitli veriler arasında en kolay
saptanabilecek ve en zor gizlenebile
cek unsur, satış rakamıdır. Faturasız
mal satılmadığı, bunu önleyecek ön
lemler alındığı takdirde, KDV'nin
yüksek bir hasılat sağlamaması müm
kün değil. Bu hasılat, doğrudan ver
gilere göre % 50'nin üzerinde oluşa
cak; buna inanıyorum. Hasılatın tes
piti faturalı satışlarda bir sorun ya
ratmaz. Böyle olunca da en azından
çıkışlarınızı saptarsınız. Vergilerin in
dirim hakkının bulunuşu bir sonraki
kademeye karşı bir otokontrol işle
vini birlikte yapar. Türkiye’de mal
hareketleri —hizmetleri bir an için
bir kenara bırakalım— İzlendiği za
man. büyük kısmının ithalattan, di
ğer bir kısmının ise düzenli ve sağ
lıklı muhasebeye sahip büyük işlet
melerden kaynaklandığı görülür. Böy
le olunca kaynağı emniyet altına al

mış olursunuz. Ve bir indirim hakkı
vermek suretiyle geriye doğru bu oto
kontrol mekanizmasını götürebilirsi
niz. Perakende aşamada yarı götürü
sistem —ki ben de bu bakımdan Sa
yın Ocakçıoğlu’nun görüşüne katılı
yorum—, sistemin bütünü ile otur
masına katkı sağlayabilir.

DURAKBAŞA — Sayın Erimez,
sizin bu yarı götürü sistem ile ilgili
görüşlerinizi alabilir miyim?

ERİMEZ — Sayın Ahıska’nın gö
rüşlerine katılıyorum. Gelir Vergisi
sisteminde perakende satışın yaka
lanamaması vergi sisteminin bünye
sinden gelen bir hastalık değildir.
İdareden gelen bir hastalıktır. Yeterli
kontrolü yapmamaktan doğan bir
hastalıktır. Başka bir deyişle bu has
talık Gelir Vergisi’nde var da KDV
geldiği zaman kendiliğinden ortadan
kalkacak değildir.

DURAKBAŞA — Sayın Ocakçıoğlu
başkaca önerileriniz nelerdir?

yarı götürü sistem
sorunları büyük
ölçüde çözebilir

OCAKÇIOĞLU — Yarı götürü
sistem uygulandığı takdirde, kişisel
görüşüme göre sorunun büyük kısmı
çözülmüş olacak. Ekonomik ilişkileri
göz önünde tutarsak, ilk madde üre
timinden ta perakende safhaya ka
dar bir ilişkiler dizisi var ve bu iliş
kiler dizisi içerisinde vergi kontrolü
ve otokontrol bakımından peraken
deci aşamayı asla ihmal edemeyiz.
Biraz daha açmak gerekirse; yarı gö
türü usulde girdiler gerçek olarak in
diriliyor. fakat çıktılar götürü olarak
gösteriliyor. Peki çıktıları vergi ada
letine uygun olarak nasıl tespit ede
ceğiz? Esas sorun sanıyorum burada.
Bizim Gelir Vergisi sistemimizde de
götürü birtakım matrahlar var. Şimdi
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Gelir Vergisi ile KDV arasındaki or
ganik bağı ortaya koyarsak. Gelir
Vergisi matrahlarından hareket et
mek olanağı var. Şöyleki, götürü usu
le tabi olanlar Gelir Verglsl’nde % 30
fazlası, yani % 13 uygulamak suretiy
le aslında götürü matrahın % 30 faz
lasının % 10'unu almış oluyor. Başka
bir deyiş ile Gelir Verglsl’nde yarar
lanılmış, ancak gerçek indirim ola
nağı verilmemiş. Böylece maktu bir
vergi alınıyor. Bir de özel usuller var
ki orada da epeyce sakıncalı hususlar
görülüyor. Fakat onların ayrıntısına
girmek istemiyorum. Ben burada gö
türü gayrı safi hasılatın ne şekilde
saptanabileceğine ilişkin bir açıkla
mada bulunamayacağım. Çünkü, bu
bir araştırma konusudur. İller itiba
riyle, yöreler itibariyle katsayılar uy
gulanabilir, ticaret nevileri itibariyle
katsayılar uygulanabilir ve aslında
dışardan bakıldığında adaletsiz gibi
görülen bu sistem, ayrıntılı bir şekilde
düzenlenirse pekâlâ adil bir duruma
gelebilir.

DURAKBAŞA — Sayın Ocakçı-
oğlu, yarı götürü sistem dışında el
deki tasarının göze çarpan aksaklık
ları var mı?

OCAKÇIOĞLU — Sayın Erimez'in
de değindiği gibi vergi dairesinin çok
kuvvetli olması gerekir. Şöyle ki. KDV
uygulayan birçok ülkede bu vergiler
de bilgisayarlar kullanılmakta. KDV
gider vergilerinin yerini alacaktır.
Gider vergilerinde mükellef sayısı 20-
25 bin dolaylarında. KDV'nde bu sayı
milyonları aşacaktır. Bu kadar büyük
bir mükellef kitlesi karşısında kaldı
ğında, vergi idaresi bunları teker te
ker kontrol etmek olanağından yok
sun olacaktır. Bu nedenle bilgisayar
kullanımı kaçınılmazdır. Gerçi Mali
ye Bakanlığı’nda bu çalışmalar bir
süreden beri süregeliyor, ama henüz
olgunlaşmış değil. Başkaca bir önerim
yoktur.

DURzkKBAŞA — Taslakta özel

likle sakıncalı gördüğünüz bazı hu
suslar var mı?

OCAKÇIOĞLU — Otokontrol me
kanizmasına ilişkin olarak sakıncalı
gördüğüm bir hususu belirteyim. Ta
sarının üçüncü kısmı verginin tarh
ve ödenmesine ilişkin. Bu kısmın bi
rinci bölümü (Madde 34 - 38) ise ver
gilendirme usulüne ilişkin. Bu usulün
aslı gerçek usulde vergilenme. Bunun
yanısıra bir de götürü usulde vergi
lendirme ile özel usulde vergilendirme
ele alınmış. Götürü usulde vergilen
dirmede bir mükellefin Gelir Vergisi
götürü matrahına % 13 uygulanmak
suretiyle vergisi hesaplanıyor. Dola
yısıyla burada Gelir Vergisi'nde gö
türü usule tabi olanlar maktu bir
vergi ödüyorlar. Başka bir deyiş ile
Gelir Vergisi’nin yanı sıra % 13 de
KDV ödüyorlar. Dikkat edilirse bu
usulde otokontrol hiç yok. Sadece
% 13 bir ek vergi ödüyor. Faturayla,
diğer firmalarla ilgili bir durum söz
konusu değil. Bu verginin otokontrol
öğesini zedeleyen bir usul.

Yine cözel Usulde Vergilendirme
de» de benzer bir durum var. Özel
usulde vergilendirmeye tabi bir mü
kellef mal alışı esnasında satıcısı ta
rafından vergiye tabi tutulacak. Şöy
le ki. satıcı sattığı mal üzerine % 13
ekleyecek ve alıcısına intikal ettire
cek. Burada satıcı ve alıcı mutlaka
anlaşacaktır ve bunları kontrol et
mek imkânı kesinlikle olmayacaktır.
Çünkü çıkarlar birdir. Satıcı gayrı
safi hasıiatı ortaya çıkacağından do
layı fatura vermek istemeyecektir.
Alıcı da bu vergiyi vermek istemeye
cektir. Bunun yanı sıra yine özel ver
gilendi! me usulü İçinde şöyle bir hü
küm var. Takribi perakende satış ha
sılatından söz ediliyor. Bu takribi pe
rakende satış hasılatı her yıl ortala
ma kâr hadleri gibi saptanacak. Alış
lara bir oran uygulamak suretiyle sa
tışlar bulunacak ve bu şekilde bulu
nan gayrı safi hasılata vergi uygu
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lanacak. Şimdi efendim, ortalama kâr
hadleri uygulamasından da bildiğimiz
üzere, sırf bu uygulamanın getirdiği
denetimi ortadan kaldırmak için mü
kellef alışlarını gizleyecektir. Ve böy-
lece de vergiden kurtulmuş olacaktır.
Gayrı safi hasılatın alışlar dışındaki
başka faktörlere dayanarak saptan
ması ve bu yol İle ödenecek vergiden
de gerçek girişlere ilişkin vergilerin
indiriminin kabul edilmesi suretiyle.
bir önceki kademenin otokontrol me
kanizması yolu ile baskı altına alın
ması gereklidir.

DURAKBAŞA — Yalnız kuşku
suz bu yaygın bir uygulama yöntemi
olarak benimsenmiş değil tasanda.
Tasarıda asıl yöntem gerçek usulde
vergilendirme değil mi?

OCAKÇIOĞLU — Bunun ne de
rece kapsamlı olacağını şu anda söy
lemek mümkün değil.

DURAKBAŞA — Sizin görüşünüz,
«bu özel usulde vergilendirme ve vergi
matrahını takribi perakende satış tu
tarlarına bağlama gibi unsurları kal
dırmak lazımdır», şeklinde mi?

OCAKÇIOĞLU — Bu gibi mükel
leflerin saptanması Maliye Bakanlı-
ğı’nın takdirine bırakılmış. Olaki bir-
gün Maliye Bakanlığı bu usulden pek
memnun kalabilir ve bunu yaygınlaş
tırabilir. Bugün mükelleflerin kaçta
kaçının gerçek, kaçta kaçının götürü
ya da özel usule tabi olacağını söyle
mek mümkün değil. Belki çoğu Ma
liye Bakanlığı'nın takdirine göre gö
türü usule tabi olacak. Bu usule tabi
olanlar fazlalaştıkça da bu sakınca
lar yüzünden verginin başarı şansı
düşecektir.

DURAKBAŞA — Evet siz, bunun
yerine yarı götürü usulü koyarak çö
züm getirmeği öneriyorsunuz.

OCAKÇIOĞLU — Kuşkusuz yarı
götürü usul, tasanda 35 ve 36. mad
delerde değinilen «Götürü Usulde ve

Özel Usulde» vergilendirilecek mükel
lefler İçin söz konusu olacak.

DURAKBAŞA — Teşekkür ederim
Sayın Ocakçıoğlu. Buyurun Sayın
Ahıska.

sorun, devletin vergi
konusuna yaklaşım
yönteminden doğuyor

AHISKA — KDV’nin gerekliliği
konusundaki görüşlerimi açıkladım.
Uygulanabilirliği açısından arkadaş
larımın endişesine katıldığımı da be
lirtmek istiyorum. Sorun devletin ver
gi konusuna yaklaşım yöntemin
den kaynaklanıyor. Devlet vergi
konusuna gerekli ağırlığı vermiyor.
Oysa gelişmekte olan bir ülke olarak
vergi konusunun diğer bütün sorun
lara göre bir önceliği olduğu inancın
dayım. Sayın Ocakçıoğlu da vurgu
ladı. Sosyal ve ekonomik politikaların
uygulanabilmesi, önce devletin yeterli
bir vergi gelirine sahip olabilmesi ile
mümkündür. Oysa devlet zorlanma
dıkça konuya el atmıyor. Diğer bir
sorun vergi dairelerinin organizasyo
nundan kaynaklanıyor. Maliye Ba
kanlığı üst kademesi İtibariyle çok
yetişmiş kıymetli elemanlara sahip.
Mükellefle cepheyi teşkil eden vergi
dairelerinin hali ise yürekler acısı.
Bir kişiye binlerce dosya düştüğü
söyleniyor. Beyannamelerin dosyalara
konması aylar alıyor. Vergi dairesi
elindeki bilgileri vergi etkinliği açı
sından kullanamıyor. Bir işletme
muhtasar beyannamesini 6 ay üstüs-
te vermediği zaman bile vergi daire
sinden bir tepki gelmiyor. Bu koşul
lar altında etkin bir uygulamadan
söz etmek mümkün değil.

Aslında, bu bozuk düzenin alter
natif maliyetine zaten katlanıyor dev
let; kaybettiği vergilerle... Belki de 
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iyi bir düzenleme için gerekli gider
lerden yüzlerce defa fazlasına katla
nıyor. O halde rasyonel yol daha faz
la gecikmeden vergi dairelerini ıslah
etmek: onları kompüterlerle, yetiş
miş elemanlarla donatmak ve böyle-
ce vergide etkinliği sağlamak. KDV’n-
de beyanname sayısı. Gelir Vergisi'-
nin, Kurumlar Vergisı’nin belki 50
kat üstüne çıkacaktır. Çünkü üç ayda
bir dahi beyanname alsanız, milyon-

Aydın AHISKA

larca mükelleften beyanname alacak
sınız. Beni düşündüren husus şu : Bu
beyannamelerin tasnifi, dosyalanma
sı, işlenmesi bir teşkilatı gerektiriyor.
KDV’nin kabulü ve uygulamaya kon
ması zorunluk olduğuna, vergi daire
lerinin durumu da ortada bulunduğu
na göre, bu sorun nasıl çözülecektir?

DURAKBAŞA — Maliye Bakanlı-
ğı’nda vergi dairelerinin reorganizas-
yonu yolunda bir çalışma yok mu
Sayın Ahıska?

AHISKA — Hayır, sanmıyorum.
OCAKÇ1OĞLU — Sayın Ahıska’-

nın son derece haklı görüşlerine bir- 

iki ilave yapmak istiyorum. Benim
elime bir Birleşmiş Milletler raporu
geçti. Gelişmekte olan ülkelerin vergi
sistemi hakkında. Bu raporda, şu hu
sus vurgulanıyor : Gelişmekte olan
ülkeler kalkınma planları yapıyorlar.
Bu kalkınma planlarında son derece
de ayrıntılı hususlar yer alıyor. Kay
nak dağılımına, yatırımlara ve diğer
konulara ilişkin. Buna karşın çoğu
kez bunların yapılacağı finansman
kaynaklarına değinen hiçbir şey yok.
Oysa asıl yapılması gereken önce fi
nansman kaynağını bulmak, sonra
bunun dağılımını saptamak olmalı.
Gerçekten bizim son kalkınma planı
mızda da kamu gelirlerine sadece bir
sayfa ayrılmış. Bu kuşkusuz son de
recede gayrıciddi bir yaklaşım. Deni
yor ki, vergi yükünü şu kadar yıl için
de % 20’den % 23'e çıkaracağız. Na
sıl çıkaracağız? Bunların ayrıntıları
kesinlikle yok. Bu noktadan hareket
le şunu vurgulamak istiyorum : Ülke
mizde bir vergi sistemi planlaması
gereklidir. Bunun içine vergi dairesi
reorganlzasyonu da girer, vergi siste
minin öğeleri de girer. Hepsi girer,
yani paket halinde bir planlamaya
gidilir. Oysa bizde uygulama bunun
tam tersi. Başka bir deyişle finans
man gereksinimlerini günübirlik ön
lemlerle, birtakım yasalarla karşıla
mak yoluna gidiyoruz. Oysa bunu
uzun bir vadeye yayarak, bir plan
çerçevesi İçinde yapmak gerekli.

KDV kanun tasarısının
maddelerine ilişkin
bazı görüşler

DURAKBAŞA — Sayın Ahıska,
görüşmelerimizin bu aşamasında aca
ba tasarı maddelerine ilişkin düşün
celeriniz nelerdir?

AHISKA — Tasarının maddeler
itibariyle bir incelemesini yaptım.
Gözüme çarpan bir-iki noktaya de
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ğinmekte yarar görüyorum. Birincisi,
vergi konusuna giren işlemlerle ilgili
tanımda. (Madde : 1) «Ticari, sınai.
zirai faaliyet ve serbest meslek faa
liyeti çerçevesinde yapılan teslim ve
hizmetlerden» deniyor. Teslimden
kastın mal teslimi olduğu 6 ncı mad
deden anlaşılıyor. Ancak malın ne
olduğu hiçbir yerde belirtilmemiş Ya
ni mal nedir? Örneğin ticari bir şe
kilde pazarlanan menkul kıymetlerin
ortaklık paylarının mal kavramına
girip girmediği, gayrımenkullerin du
rumu. Daha önceki tasarılarda taşın
mazların bu verginin kapsamı dışın
da olduğu açıklanmıştı, bu da belir
tilmemiş. Dolayısıyla iki açıdan, yani
menkul kıymetler ve gayrımenkuller
alım satımının bu verginin kapsamı
na girip girmediği açısından tasarı
nın açıklığa kavuşturulması gerekir
sanıyorum.

Bir başka yerde. «Diğer İşler»
diye sözü edilen bölümde (Madde: 3),
kiracılık hakkının devri dolayısıyla
alınan hava paraları ve gayrimen
kul tahliyesi ile ilgili peştemallıkla-
rın da vergi kapsamına girdiği anla
şılıyor. Geçici ikinci maddede de yıl
lara sari kiraların nasıl vergilendi
rileceğinden söz ediliyor. Ben bunu da
anlamadım. Yani, kira işlemlerinin
bu vergi kapsamına alınması görü
şünde değilim. Olsa olsa ticari bir
faaliyet çerçevesi içerisinde alman
kiralar kapsama sokulabilir, diye yo
rumlamak istiyorum. Tasarının 5 inci
maddesinde komisyoncular vasıtasıyla
veya konsinyasyon suretiyle yapılan
satışlarda malların vergisi nihai alı
cıya teslim anında doğuyor. Bence
bu son derece kötüye kullanılabilecek
bir hüküm. Gider vergilerinde de
bunlara gönderilen malların ara ver
gilendirilmesi öngörülmüştü. Yakın
larda malların fatura ile beraber en
azından irsaliye ile beraber seyahat
etmesi uygulamaya konulduğuna gö
re, burada bir hata olduğu görüşün
deyim. Bu tip sevkiyatm da nihai sa
tıştan önce vergi kapsamına alınması 

icabeder. Mal ve hizmetin birarada
olduğu işlemlerde uygulamanın ne
şekilde olacağı açıklanmamış. Deko
rasyon, tamirat, malzemeli montaj
işleri gibi... Bunların mal teslimi mİ,
yoksa hizmet işlemi mi olduğu konu
sunda da bir açıklık mevcut değil.
Tasarı, sadece bir yerde, bizzat temin
edilen hammadde ile başkaları için
üretilen gayrimenkul ve menkul mal
ların inşasını teslim saymış. Bu, olsa
olsa yapsatçıları içeren bir madde
oluyor. Fakat diğerleri, yani bir mal
zeme kullanarak hizmeti de beraber
sunan işletmelerde vergi kapsamı ne
şekilde saptanacaktır? Teslim olarak
mı, yoksa hizmet olarak mı dikkate
alınacaktır? Bu belli değil.

İstisnalarla ilgili 11. maddenin
sınırlı tutulmuş olması çok İyi. Ne var
ki burada vakıflarla ilgili vergi mua
fiyeti bunların yapacağı sağlık ve
sosyal yardımlar ile sınırlı tutulmuş;
başka bir deyişle vakıfların kültürel
faaliyetleri vergi kapsamı içerisinde
olacak. Yine ulaşım araçları için bir
istisna getirilmiş. Deniz, Hava ve De
miryolları İle ilgili. Ancak, ağır kam
yonlar, TIR kamyonları ve çekiciler
den söz edilmemiş. Acaba bilerek mi
yapıldı, diye düşünülebilir. Fakat ge
rekçesi belli değil. Devlet Demiryolları
ile ilgili olarak, hava meydanlarında
ve limanlarda yapılan hizmetler vergi
kapsamı dışında olduğu halde, de
miryolları istasyonlarında yapılan
hizmetler, sanıyorum bir unutkanlık
sonucu, vergi kapsamında kalmış. En
önemlisi Banka ve Sigorta Muame
leleri Vergisi devam ediyor ve bir
mükerrerlik bilerek, istenerek arzu
ediliyor. Bence çok büyük bir hak
sızlık.

OCAKÇIOĞLU — Banka ve si
gorta muameleleri bu tasarının kap
samı dışında tutulup Banka ve Si
gorta Muameleleri Vergisi öylece de
vam ediyor. Yoksa hem KDV'ne hem
de Muamele Vergisi’ne tabi olmak
şeklinde değil.
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AHISKA — Hayır, aslında şunu
vurgulamak istiyorum : İşletmelerin
katma değerleri içerisinde bu faiz gir
dileri de mevcut olduğuna göre, kat
ma değer vergilendirilirken hem Ban
ka ve Sigortaları Muameleleri Vergisi
almıyor, hem de KDV alınıyor. Eski
den bunu kapsamdışı tutarken —bel
ki Ortak Pazar’ın direktiflerinin de
etkisi altında kalınmış olabilir—
Banka ve Sigorta Muameleleri Ver
gisi % 25 İdi. KDV ise % 10'dur. Şimdi
Banka ve Sigorta Muameleleri Ver
gisi % 15’e düştüğüne göre, artık ara
da fazla bir fark mevcut değil. Banka
ve sigorta muamelelerini de bu vergi
kapsamı içine almak ve müşterilerin
İndirim hakkını bunlara da yaymak
gerektiği görüşündeyim.

DURAKBAŞA — Bu konuda sîz
ler de aynı görüşte misiniz. Sayın
Ocakçıoğlu ve Sayın Erimez?

OCAKÇIOĞLU — Gerekçesini a-
çıklayayım : Devlet Banka ve Sigorta
Muamele Vergisl'ni garantili gördüğü
ve burada bir vergi kaybı olmadığı
için, bu vergiyi kaldırıp yerine KDV’-
nl koymak İstemiyor.

Necdet DURAKBAŞA

DURAKBAŞA — Ama sistem ze
deleniyor.

OCAKÇIOĞLU — Sistemin ze
delendiği açık. Oysa sistemin içine
pekala girebilir. Bir finans müesse-
seslnin de diğerleri gibi girdileri ve
çıktıları vardır. Fakat buradaki ge
rekçe flskaldir. Bu verginin hasılatını
devlet kaybetmek istemiyor.

DURAKBAŞA — Evet ama bu en
dişeye mahal yok. Devlet nasıl olsa
bu müesseselerden alabilir bunu. Sa
yın Erimez, siz de aynı görüşte mi
siniz?

ERİMEZ — Elbette bu işlemler
de KDV içine alınmalı, sistemin bü
tünlüğü bakımından: ama çok gerekli
görülüyorsa, nispet belli bir süre için
yüksek tutulabilir.

OCAKÇIOĞLU — Banka bir aracı
müessesedir. Bilindiği üzere KDV’nde
ara kademelerden alınan verginin bir
bakıma önemi yoktur. Çünkü ara ka
deme indirilecek ve son kademede
alınan vergi esas olacaktır. Ne kadar
yüksek vergi uygularsanız uygulayın,
miktar daha sonra inecektir. Nite
kim aynı husus, bu tasarının bir ak
saklığı olarak, ithalatta % 50 oranın
da fazla vergi alınmasında da görü
lüyor. Daha sonra mal dahile intikal
ettiği zaman bu % 50 fazla indirile
cektir.

AHISKA — Banka ve Sigorta Mu
ameleleri Vergisi'nin, KDV kapsamı
na alınması, kredi maliyetlerini dü
şürerek işletmelerin bugün içinde bu
lundukları güç durumdan kurtulma
larına bir ölçüde yardımcı da olabi
lecektir. Üstelik yapılan iş sadece bi
rinci aşamada vergiyi almamak değil,
verginin İndirim hakkını işletmelere
tanımak olacaktır. Buradan kaybedi
len vergi, verginin iyi uygulanması
İle giderilebilir.

Tasarının 23 üncü maddesiyle de,
«serbest meslek erbabı için belirli 
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mesleki organlarca saptanmış ta
rifeler varsa alman ücretin hiçbir
zaman bunun altında olamayacağı»
şeklinde bir hüküm getirilmiş. Bu
Türkiye'nin gerçeklerine uymuyor.
En azından serbest meslek erbabına
aldığı ücretin düşük oluşunu haklı
nedenlerle açıklama olanağı —satış
yapan işletmeler gibi— verilmeli idi.

DURAKBASA — Kaldı ki, örne
ğin doktorlar için tabip odaları es
kiden taban ücreti tespit ediyorlar
iken şimdi tavan tespit ediyorlar.

AHISKA — Tasarının yabancı
paralara uygulanacak kur’a ilişkin
24. maddesinde. Vergi Usul Kanu-
nu’na atıf yapılmış. Vergi Usul Ka
nunu 31.12'deki kurlara göre değer
lendirme sistemini içeriyor. Oysa de
ğişken kur sistemine geçtiğimize gö
re. burada Damga Vergisi’nde olduğu
gibi işlemin yapıldığı tarihteki kurla
değerlemek ve kur farkı söz konusu
olduğu zaman da alındığı dönemin
vergi matrahına eklemekte zorunluk
var. Tasarının 29. maddesinde işlet
menin iktisap ettiği sabit kıymetlere
ilişkin KDV’nin beş yıl içinde eşit
taksitlerle indirilmesi öngörülmüştür.
Türkiye yatırım yapmak ihtiyacında
olan bir ülke ise, yatırım malları ile
İlgili KDV'Ierlnin yatırım bitinceye
kadar bir defada mahsup edilebilme
sine olanak vermek zorundayız. Bu
bizim bünyemize çok daha uygun ola
caktır.

Gider Vergisi sisteminde vadeli
satışlar için bir ödeme kolaylığı dü
şünüldüğü halde, KDV’nde vadeli sa
tışlar için hiç bir ödeme kolaylığı ta
nınmamıştır. Böylece, veresiye satıl
mış mallara ilişkin KDVni işletmeler
beyanname dönemi içerisinde öde
mek zorunda kalacaklardır. İhracat
ta ise KDV'nin mükellefin vergiye
tabi diğer işlemleri üzerinden hesap
lanacak KDV’nden mahsubu ve bu
gibi işlemleri yoksa Maliye Bakanlı-
ğı’nca tespit edilecek esaslara göre
iade öngörülmüş. İhracat yapan bir 

şirket başka işleme sahip olmayabilir.
Bu vergi mahsuptan daha uzun ol
mayan bir süre içerisinde mükellefe
iade edilmelidir. Ayrıca yurt içinde
gümrüksüz satış mağazalarından ya
pılan satışlar ya da turistlere döviz
karşılığında yapılan satışlar ihracat
olarak düşünülmemiş. Malın yurtdı-
şına çıktığı belgelerle saptanmak kay-
diyle turistlere yurt içinde yapılan
satışların da ihracat sayılması gerek
tiği görüşündeyim.

Fatura konusunda da birşey söy
lemek istiyorum. Temel prensip malın
faturayla beraber seyahat etmesi iken,
işin içine bir de irsaliye girdi. İrsa
liyenin ise denetlenmesi mümkün de
ğil; çünkü irsaliye bir ara vesika. İr
saliye düzenlenebilir, sonra da yok
edilebilir. Bu durumda bence fatu
ranın malın şevkinden önce kesil
mesi şeklinde bir prensibe yer ver
mek gerekir. Vergi Usul Kanunu,
«satıştan sonra 10 gün İçinde fatura
kesilmelidir» diyor. Bazı zorlukları da
olsa KDV açısından faturanın satışla
birlikte kesilmesi, iadeler vs. dolayı
sıyla düzeltme gerekirse, bundan ka
çınılması lazım. Tasarı tek nispetli,
hiçbir madde bazında indirim getir
meyen, çok yaygın bir vergileme sis
temini öngörüyor. Bunun sçsyal ada
let ilkeleri açısından geçerliliği tartı
şılabilir. Hiç değilse çok zaruri gıda
maddeleri ile bir kısım ilaçları mad
de bazında vergi kapsamı dışına al
mak bence mümkün. Bu kadar kısıtlı
bir İstisnanın verginin otokontrol me
kanizmasını bozacağını da sanmıyo
rum. Tasarı hatandaki görüşlerim
bunlar.

DURAKBAŞA — Bu görüşleri pay
laşıyor musunuz Sayın Ocakçıoğlu?

♦ Yasaların uygulanması onla
rın yapılmasından daha zor
dur.

Jefferson
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tek vergi nispeti
çeşitli çevrelerin
tepkisini çekebilir

OCAKÇIOĞLU — Sayın Ahıska--
nın görüşlerini genelde paylaşıyorum.
Ek olarak belirtmek İstediğim birkaç
husus var. Sosyal açıdan tek vergi
nispeti birçok çevrelerin reaksiyonunu
çekebilir. Çok sayıda oranlar ise vergi
idaresini çok uğraştırıyor. Ancak şu
yapılabilir : Lüks nitelikteki mal ve
hizmetler yükseltilmiş bir orana ta
bi tutulabilir. Şu kadar ki. bir mü
kellef İçin 2 çeşit mal ve hizmetle
rin bir arada bulunması kabul edil
mez. Yani hem yükseltilmiş, hem
normal oranlar aynı mükellef için ay
nı zamanda söz konusu olmaz.

İkinci bir husus, Sayın Ahıska
da değindi, yatırım mal ve hizmetleri
üzerindeki KDV'leri beş yıla bölüne
rek indirilebiliyor. Bu yatırımcı için
çok sıkıntı doğurucu bir husus. Ben
ce derhal iade yoluna gidilmesi la
zım. Yatırım yapan firmalarda iade
yi yapmaz isek, bu uygulama muha
sebe sistemlerini de olumsuz yönde
etkiliyecektir. Bu yıl yapılan yatırı
mın üzerindeki vergi beş yıla yayı
larak İndirilecektir. Bunun muhase
beleştirilmesi gerekmektedir. Ve her
yıl, örneğin 3-4 yıl süren yatırımlar
da, «Bu yatırım ne zaman yapıldı?
O yılın vergisi nasıl ve ne zaman in
dirilecek?» gibi birtakım sorunları
ortaya çıkaracaktır. Ben aynı zaman
da basitliği açısından da indirimin
yatırımla birlikte derhal ve bir de
fada yapılarak yatırımın bu yükten
kurtarılmasından yanayım.

Bir diğer husus şu : İndirim ya
sakları diye bir madde açılmış (Mad
de 28) ve çeşitli konulara ilişkin in
dirim yasakları konmuş, örnek ola
rak ilan, ve reklamlara ilişkin indi
rim yasağı var. Katma Değer Ver
gisi, daha önce de belirttim, flskal
gayeye yönelik tarafsız bir vergi. Bu

rada bir yasak konulmak suretiyle
bu faaliyetler engellenmek istenmiş.
Oysa vergi bu iş için kullanılmamalı
ve verginin prensibi zedelenmemeli
dir. Bu yasaklar tümü ile kaldırılma
dığı takdirde, zaten bir sürü muva
zaa yapılacaktır, istisnalar konusun
da şuna değinmek istiyorum : Bura
da sosyal nitelikte olsun, iktisadi ni
telikte olsun istisnalarda sıfır nispet
uygulaması düşünülebilmelldlr. Bir
kamu müessesesini alalım: örneğin
bir hastahane, bir üniversite; bunlar
birtakım harcamalar yaparsa, bu
faaliyetleri istisna edilecektir; ama
bunların girdileri vergili olacaktır.
Ve büyük yatırım harcamalarında bu
vergi o müessesenin üzerinde ağır bir
yük olarak kalacaktır.

DURAKBAŞA — Sayın Erimez,
sizin ek ya da farklı görüşlerinizi ala
bilir miyim?

ERİMEZ — Tasarı tümü itiba
riyle bence olumlu bir tasarıdır. Ge
rek Sayın Ahıska'nın gerekse Sayın
Ocakçıoğlu’nun değindikleri bazı ak
saklıklar var. Bunlar da giderilebilir.
Ama yasanın çok iyi olmuş olması,
uygulamanın da aynı ölçüde iyi ola
cağı anlamına gelmez. Benim ekle
mek istediğim bir husus var : Hiz
metlerin birdenbire vergi kapsamına
alınması, belki büyük aksaklıklar do
ğurabilecektir. Bir kısım hizmetlerin
aşama aşama vergi kapsamına alın
ması daha uygun olabilir.

DURAKBAŞA — Ne dersiniz Sa
yın Ocakçıoğlu, hizmetlerin kapsam
dışında kalması vergi bütünlüğünü
bozmaz mı?

OCAKÇIOĞLU — Hizmet sektö
rünün diğer sektörlerle ilişkisi bakı
mından vergi bütünlüğünü mutlaka
bozacaktır. Hizmetlere ilişkin aksak
lığın doğabileceği düşünülebilir, ama
bunları göğüslemekten başka yol dü
şünemiyorum.
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DURAKBAŞA — Sayın Ahıska, siz
ne dersiniz bu konuda?

AHISKA — Ben hizmetler sek
törünün tümü ile kapsam dışında bı
rakılmasının uygun olmayacağı gö
rüşündeyim. Çünkü önemli bir girdi
dir. İşletmeler açısından verginin bü
tünlüğünü bozabilir. Ancak peraken
de nitelikte yapılan hizmetlerle üre
time yapılmış olan hizmetleri birbi
rinden ayırt etmek icabeder. Pera
kende nitelikteki hizmetler için bel
ki bir ayırım düşünülebilir, yarı gö
türü bir uygulama bu gibi hizmet
ler için söz konusu olabilir. Örneğin,
sunulan bir sağlık hizmeti gibi... Ama
mal ya da üretime ilişkin bir hizme
tin kapsam dışı tutulması bütünlü
ğü bozar ve vergi kaçaklarına zemin 

hazırlayarak son derece sakıncalı bir
uygulama olur.

DURAKBAŞA — Sanıyorum ki
KDV sorununu cnine boyuna görüş
tük. Sonuç olarak KDV uygulaması
na bir an evvel geçilmesinde yarar
görüyoruz. Kaldı ki vergi, özelliği ba
kımından, bir hazırlık dönemini de
gerektirecektir. Bu açıdan da işe bir
an önce başlanması zorunlu görül
mektedir. Başlangıçta bazı aksaklık
lar olsa da bunlar zaman içerisinde
düzeltilebilir.

Katkılarınız için hepinize teşek
kürler ediyorum.

Dergi’nin Notu : Yukarıda sunu
lan «Açık Oturuma 15 Temmuz 1982
tarihinde yapılmıştır.
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38.
kuruluş yıldönümünde Yapı Krediden...

HİZMET
BBANNAMESt
1 Kurulduğu günden bu yana

tasarrufu ödüllendirmeyi ilke
edinmiş Yapı Kredi, 38. hizmet
yılında, kendisini bugünlere
eriştiren Türk tasarruf sahibine,
şükran borcunu, en parlak
biçimde ödeme azmindedir.
• Daha üstün,
daha yaygın hizmetle. .
® Geleneksel
Yapı Kredi güvencesiyle .
• En yüksek faizle...

2 Tasarrufu ister küçük olsun,
ister büyük, her tasarruf

sahibi bilgili, saygılı hizmeti
Yapı Kredi’de bulacaktır.

3 Ölçüsüz bir faiz ve vaad
savaşının hüküm sürdüğü

finans sektörümüzde,"güvenlik"
kavramı,, hiçbir zaman, bugün
olduğu kadar büyük önem
kazanmamıştır.
Bu olgu karşısında Yapı Kredi
38 yıllık geçmişi boyunca
olduğu gibi, bundan böyle de,
"tasarrufların güvenlik mercii"
olmaya devam edecektir.

4 Güvenliğin yanısıra,
sistemli ve miadı bir

bankacılığın en yüksek faizi
Yapı Kredi'den gelecektir.

5 Yapı Kredi, her zaman
tasarruf sahibinin

en güvenilir bilgi ve haber
kaynağı olarak kalacaktır.

6 Mesnetsiz vaadlerle
ya da rakibi kötüleyerek

başarı kazanmaya
asla tevessül etmeyecektir.
Çağdaş bankacılığımızın
kurucusu ve yenilikler önderi
Yapı Kredi, yepyeni hizmetler
sunmaya hasırlanmaktadır.
Gene
Yapı Kredı'yi izleyin.
Gene
Yapı Kredi’den bekleyin.

YAPI ve KREDİ
BANKASI

'hizmette sınır yoldur'
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İstihdam Ekonomisi Açısından

Lokavt Nedir?

EGE CANSEN

V ENİ Anayasa tasarısı ile birlikte
1 lokavt konusu yine kamuoyunda

konuşulur hale geldi. Konu hakkında
söylenenleri okudukça ortada bir bil
gi açığı var olduğu kanaatına var
mamak kâbil değil. Tabii, aşağıda
vereceğimiz açıklamaların «lokavt hak
değil, suçtur» hatta «mülkiyet de hak
değil, suçtur» diyenlere hitap etmesi
mümkün değildir. Biz daha ziyade
ferdi mülkiyete yer veren hür teşeb
büs sisteminin, ahlâki ve akli fazi
letlerine inanan ve bu sistemin top
lum için en iyi sonuçları nasıl hasıl
edebileceğini araştıranlara hitap et
meye çalışacağız.

Toplu Pazarlık ve Toplu Sözleşme
Sisteminin Esasları

Lokavtın bir parçası olduğu,
«toplu pazarlık - toplu sözleşme» dü
zeni, ferdi mülkiyete yer veren hür
teşebbüs sisteminin bir üst yapı dü
zenlemesidir. Bu iktisadi sisteme, ya
nıltıcı bir ibare olmasına rağmen
kısaca «kapitalist ekonomi» diyebili
riz. Kapitalist ekonomi, Adam Smith’-
in ifade ettiği gibi bir görünmez el

(invisible hand) tarafından idare edi
lir. Bu görünmez el «fiyat mekaniz
masıdır. Eğer rekabet şartları sağ
lanmışsa, piyasada bütün mal ve hiz
metlerin ideal bir fiyatı teşekkül eder.
Bu fiyata da «piyasa fiyatı» denir.
Piyasa fiyatı gerçekten teşekkül et
mişse, toplumda kaynak tahsisleri en
etkin bir şekilde oluşuyor demektir.
Böylece kaynak tahsislerini optimize
eden söz konusu ekonomik sistemde
toplum menfaat ve tatmini maksimu
ma çıkar. Burada üzerinde önemle
durulması gereken husus, piyasa fi
yatının teşekkülünde mükemmel re
kabetin oluşmasının şart oluşudur.
Sistem mükemmel rekabetten ne ka
dar uzaklaşırsa, piyasa fiyatının doğ
ru noktada teşekkül etme şansı da o
kadar azalır. Mükemmel rekabetin
oluşması için pazarlık eden tarafların
güçlerinin denk olması lâzımdır. Eğer
pazarlık eden (yâni piyasaya arz
edenle piyasadan talep eden) taraf
lardan biri, diğerinden çok güçlü ise;
bu şartlar altında bir anlaşma değil,
bir tarafın diğer tarafa istediğini zor
la kabul ettirmesi olayı ortaya çıkar.
Bu da piyasa fiyatının yanlış noktada 
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teşekkül etmesine ve dolayısıyla sis
temin total olarak optimumdan uzak
laşmasına sebebiyet verir.

Geçmişte, emeğini arz eden mün-
ferid işçi ile onu istihdam eden işve
ren arasında büyük bir kuvvet farkı
olduğu müşahade edilmiştir. Buna
karşı da, işçilerin kendi hak ve men
faatlerini işverenden teker teker ta
lep etmeleri yerine toplu olarak iste
meleri usulü getirilmiştir. Böylece,
işveren karşısında münferiden zayıf
kalan işçi yerine, işverenle denk bir
güce sahip işçi birliklerinin (sendika
ların) kurulması olayı doğmuştur. İşte
bu işçi birliklerinin götürdükleri pa
zarlıklara «toplu pazarlık», sonunda
varılan anlaşmaya da «toplu sözleş
me» denmiştir.

Pazarlık tekniklerinden biri de
ıtehdit»tir. Tehdit genellikle iki tarafa
da ziyan veren bir menfi eylemi içe
rir. Tehdit eden taraf kendisi de bir
miktar zarar görse bile, karşı tarafa
daha fazla zarar ika edeceği inan
cıyla eyleme girişir. Daha fazla zarar
gören taraf eylemin sona ermesi için
karşı tarafın şartlarına razı olunca,
tehdit ortadan kalkar ve anlaşma
olur, işçi birliklerinin, işvereni tehdit
araçları topluca işi bırakma, yâni
grevdir. Grev hem işçilere hem de
işverene zarar verir, ancak işverene
daha fazla zarar vereceği hallerde
uygulanarak işçi birliklerinin talepleri
işverene kabul ettirilebilir. Bazen de
grev tersine teper; işçiler, işverenden
daha fazla mutazarrır olurlar. Bu bir
hesap hatasıdır.

Toplu Sözleşmenin Esasları

Toplu sözleşmenin en önemli
özelliklerinden biri, belli bir süreyle
sınırlı olmasıdır. Taraflar, sadece
toplu sözleşme süresi boyunca an
laşma şartlarına uymak zorundadır

lar. Sürenin sonunda yeni bir sözleş
me yapılır. Bu sözleşme işçi hak ve
menfaatlerini daha ileri götürebilece
ği gibi, kanunen tespit edilmiş alt sı
nırlar saklı kalmak şartıyla, daha da
geri çekebilir. Bu esneklik kapitalist
sistemin esası olan fiyatların serbest
çe teşekkül edebilme özelliğinin mut
lak bir lâzimesidir. Nasıl herhangi bir
malın fiyatı iki yönlü hareket ederek
optimum noktada dengelenebilirse,
emeğin karşılığı ücret (ve sair men-
faatlerin)'in de iki yönlü hareket ede
bilmesi, sistemin mantığı içinde mü
talâa edilmiştir.

Lokavtın Gerekçesi

Yukarıda verilen izahattan anla
şılacağı üzere, ücretin geriye doğru
ayarlanmasının işverence talep edil
mesi ve işçilerin buna razı edilmesi

---------♦----------

/ 955-/979
yılları
arasında
Türkiye'nin
temel
ekonomik
sorunları

*
Hatalı
tutum ve
politikalara
doğru
cevapların
bulunması.

Neden ve nasıl bu günlere geldik ?

İsteme adresi: Ekonomik ve Sosyal Yayınlar A.Ş.
Çatalçeşme Sokak Ho. 17/4, Cağaloğlu-İstanbul

Telefon: 263411

Ekonomik Politikada
Bilim ve Sağduyu
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için, işverenin tehdit aracı olarak da
sistemin içine «lokavt» hakkı inşa
edilmiştir. Aksi takdirde, emek fiyatı
olan ücretin, «piyasa fiyatlımın teşek
külüne engel inşa edilmiş olur. Bu
da kapitalist sistemin üzerine oturdu
ğu fiyat mekanizmasının kilitlenmesine
ve kaynak dağılımında optimum nok
tadan uzaklaşarak toplum menfaati
ve tatminin mümkün olan en üst nok
tanın altında gerçekleşmesine sebe
biyet verir.

Kısaca özetlemek gerekirse, iş
çilerin aynı şartlarla (veya işve
rence kabul edilen ilavelerle) ça
lışmaya razı olmadıkları takdirde, kar
şı tarafı kendi şartlarına ikna için
başvurdukları negatif eyleme «grev»,
işverenin işçileri mevcut şartların al
tında şartlarla veya (kabul edebilece
ği şartlarla) çalışmaya ikna için baş
vurduğu negatif eyleme de «lokavt»
denir. Bu da fiyat mekanizmasının
kendisinden beklenen fonksiyonu ye
rine getirmesi için şarttır. Aksi tak
dirde mekanizma çalışmaz ve sistem
bekleneni veremez hale gelir.

Uygulamada Lokavtlar

Gerek dünyada gerekse yurdu
muzda cereyan eden lokavtları ince
lediğimizde, yukarıda açıkladığımız
amaca yönelik lokavtlara pek rastla-
mamaktayız. Bunun iki sebebi vardır:

a) Toplu sözleşmeler nominal
şartlarla akdedildiği için, toplu söz
leşmenin yürürlük süresi sonunda
şartlar enflasyon tesiri ile reel olarak
geri gitmiş haldedirler. Bu durumda
işverenin işçileri bir önceki sözleş
menin nominal değerlerin de altında
şartlarla çalışmaya zorlamasına pek
gerek yoktur.

b) Gerek dünya ekonomisi ve ge
rekse yurt ekonomisi, istisnai devre
ler dışında, sürekli büyüme göster

mektedir. Dolayısıyla fert başına milli
gelir artmakta ve işçiler de Toplu
Sözleşmelerle paylarına düşeni talep
etmektedirler. Böyle bir ortamda iş
çilerin daha düşük şartlarla razı edil
mesine ekonomik olarak (istisnalar
dışında) gerek olmamaktadır.

Hal böyle olmakla birlikte tat
bikatta adına «Savunma Lokavtı» di
yebileceğimiz lokavt uygulamaları
çıkmaktadır. Savunma lokavtlarının
gerekçeleri şunlardır:

1 - Grev kararı alan işçi birliği
(sendikası) bu kararını kendisi için
en uygun zamanda uygulamak hak
kına sahiptir. İşveren kuruluş ise, bir
plânlama yapmak mecburiyetindedir.
Bu plân yatırım, satın alma, sipariş
alma, yeni eleman alma gibi istikbale
matuf mükellefiyetleri içerir. Her an
sendikanın grev çıkarabileceği bir
ortamda ne böyle bir plân yapmak
ne de bu plânı uygulamaya koymak
mümkündür. Bu durumda işveren, iş
çilerin hak ve menfaatlerini geri çek
mek gibi bir amacı olmasa bile, bir
an önce kendi kabul edebileceği
şartlarla bir sözleşme imzalamak için
lokavt ilan ederek ihtilafı bir sonuca
varmaya zorlar.

2 - Bir işverene bağlı birden faz
la işyeri mevcuttur. Bu işyerleri de
birbirine ekonomik olarak bağlı çalış
maktadır. Sendika kendisi için en az
külfet tahmil edecek ve fakat işve
renin bütün sistemini kilitleyecek bir
işyerinde grev uygulamasına geçer.
işveren de bu mücadelede İşçi Sen-
dikası'nı daha fazla üyesine yardım
yapma durumunda bırakmak için, geri
kalan işyerlerinde lokavt uygulama
sına geçer.

3 - İşkolu seviyesinde toplu söz
leşme yöntemi benimsenmiştir (grup
sözleşmesi). İşçi Sendikası işveren 
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dayanışmasını kırmak için, rakip iş
yerlerinden birinde grev uygular, di
ğerinde uygulamaz. Bu durumda iş
veren birliği, işçi birliğini daha fazla
üyesine yardım yapma durumunda
bırakmak ve üyeleri arasında haksız
rekabete meydan vermemek için,
grev uygulanmayan işyerlerinde lo
kavt uygulamasına geçer.

4 - Yurdumuzda en çok rastla
nan Savunma Lokavtı tipi ise kanun
suz grev uygulamasına karşı yapılan
dır. İşçi sendikaları, üyelerine yardım
yapmadan işverene zarar ika etmek
için, yavaşlatma grevine başvururlar.
Bu tip grevler işverenler için mücade
le edilmesi çok zor, hatta imkânsız
eylemlerdir. Her ne kadar yürürlükteki
yasalara göre bu eylem suçsa da, ve
de işverene eyleme katılan bütün iş
çilerin iş akillerini tazminatsız feshet
me yetkisi veriyorsa da, bu yolda bir
davranış idari ve kazai açıdan son
derece çetrefillidir. Ayrıca bütün ey
lemci işçilerin iş akitleri feshedilmiş
olsa bile, tekrar yeni işçilerle fabri
kayı çalışmaya başlatabilmek hemen
hemen imkânsızdır. İşte bu gibi hal
lerde de lokavt uygulaması kullanıl
mıştır.

Lokavt ve İşyeri Kapatmak

Teşebbüs hürriyeti, «bir işi kur
mak ve bir işi tasfiye edebilmek hak
kı» şeklinde anlaşılmak mecburiyetin
dedir. Herhangi bir işyeri bir veya
birkaç sebepten dolayı ekonomik yön
den ömrünü tamamlamış olabilir. Bu
sebeplerden biri de işgücü maliyeti
nin dayanılmaz seviyelere çıkmasıdır.
Bu durumda işverenin yapacağı şey,
mevcut toplu iş sözleşmesi sona erin
ce lokavt tehdidi ile işçileri ekonomik
bakımdan şirketin yaşamasına mey
dan verecek seviyelerde ücrete razı
etmektir. Eğer bunu yapmaya imkân 

bulunamazsa, bu takdirde işyerini ile
lebet kapatacak demektir. İşyerleri
nin kapatılabildiği bir ortamda lokav
ta karşı çıkmak, müebbet hapis ce
zasını insani bulup 24 yılı çok ağır
bulmak gibidir. Lokavt uygulaması,
işyeri kapatılmasından kaçınabilme-
nin emniyet supabıdır. Emniyet su
paplarının tıkanması, sistemin sosyal
açıdan da patlamasını intaç eder.
Sonuç

Lokavt, «kapitalist» diye bilinen
hür teşebbüs sisteminin bir üst yapı
düzenlemesi olan «toplu pazarlık -
toplu sözleşme» düzeninin mekanik
bir parçasıdır. Bu parçayı sistemden
söküp atmaya çalışmak, sisteme
inanmamak değil ise, bilgisizliktir.

---------♦---------

Abonelerimize ve
Okurlarımıza Duyuru

Banka ve Ekonomik
Yorumlar Dergisi

Ocak 1981 sayısından itibaren

Yıllık abone : 1.200.— TL.
Öğrenci abonesi : 600.— TL.

Abono bedelleri posta ile adresimize
gönderilebileceği gibi, aşağıda sayıları
belirtilen İstanbul'daki banka
hesaplarımıza da yatırılabilir

İş Bankası Türbe Şubesi: 1541
Akbank Türbe Şubesi: 4512

: Ziraat Bankası Beyoğlu Şubesi: 768



Garaipti sözü
Yürürlükte olan en yüksek faizi

vermeyi garanti ediyoruz.

Garanti ye gelin,şartlan siz seçin.

İster uzun, İster kısa vadeli tüm tasarruflarınız İçin;

Gelin şubelerimize,
yüksek kazanç yollarını

birlikte arayalım.



sahibi

Türk
sermaye piyasasında
farklı karate *

İstanbul
Şubesi

İstiklâl Caddesi.
İş Merkezi No 285

Beyoğlu - İSTANBUL
Tel. •451250 (5 hat)

Kadıköy Şubesi
Rıhum Caddesi.

Derya İş Merkezi
No. 28 Kat. 3

Kadıköy-İSTANBUL
Tel.: 306087-88-89

Bakırköy Şubesi
İstasyon Caddesi,

Ak İş Hanı No 9/11 Kat 3
Bakırköy-İSTANBUL
Tel.: 728O2Ö-21-22

MEBAN
ML'ıKll DEÛERLER

BLSKERLİK « Fİ’MSSMA'. A.$.

İster
olun, ister yönetici..„
Sermaye piyasasının

vermesi gereken

» i!

Meban bir
11 mali kuruluş ’ ’ tur.
Türk sermaye
piyasasının, ciroda

çok yönlü
hizmetleri size

yalnız Meban sunar.
; Meban sadece bir
ı1 ‘ borsa bankeri1 ’
değildir.

satışta, vergide
olduğu kadar
hizmette de
tek lideri
"mali kuruluş"
Meban’dır.

Ankara Şubesi
Gazi Mustafa Kemal Bulvarı.

Iştaş Han. No. 8/10
Kızılay-ANKARA

Tel.: 174266-25 2962

İzmir Şubesi
Cumhuriyet Bulvarı.
1378. Sokak No. 4/4

A İs ancak- İZMİR
Tel.: 21 4707-21 4709

Bu kapsamı aşar.

"mali kımdus'Meban.
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Sermaye
Piyasası

A ĞUSTOS ayı içersinde pay senedi pazarında Temmuz ayına oranla hafif bir
*• canlanma izlenmiştir. Nitekim portföyümüzdeki pay senetlerinden 24 tanesi

hiçbir fiyat değişikliği göstermezken, sadece Rabok şirketinin pay senedi 300 TL
değer kaybına uğramış, fakat diğer 20 pay senedi ise fiyat artışı gerçekleştir
mişlerdir. Ortalama fiyat artışı 613 TL’dır. Fiyat artışı sağlayan pay senetlerinin
belli başlıları ise 2000 TL ile Batı Anadolu Çimentoları, yine 2000 TL ile İş Ban
kası, 1000 TL ile Nuh Çimento, 700 TL ile Otosan, 1700 TL ile Sarkuysan ve
1800 TL ile Şişe Cam'dır.

Bu gelişmelerin sonucunda pay senedi pazar indeksimiz Ağustos ayı içer
sinde % 6.46 bir artış göstererek 113.08 düzeyine yükselmiş bulunmaktadır, in-
deksdeki bu yükselme, pay senedi pazarında bir canlanmanın olduğunu simge
lemekten uzaktır. Kanımızca, bu yükselmenin gerisinde bazı pay senetlerine
yapılmış olan kısmi talep artışı bulunmaktadır. Yoksa pay senetlerine toplu bir
talep artışı için gerekli koşullardan olan faiz oranlarının düşmesi, kişisel ya
tırımcıların enflasyon beklentilerinin olumlu bir havaya girmesi ve işletmelerin
ekonomik göstergelerinin iyiye gitmesi yönlerinden vakit erkendir. Nitekim yeni
Maliye Bakanı Sayın Kafaoğlu'nun ve Sermaye Piyasası Kurulu’nun sermaye
pazarı için getirecekleri yeni önlemlerin şekli ve çerçevesi henüz daha belli ol
mamıştır. Ayrıca Banker Kastelli'den sonra, sermaye pazarının eski ve güvenilir
bankerlik kuruluşu olan Meban'ın da ödeme güçlüğüne girerek faiz ve anapara
ödemelerini belli bir süreyle erteleyip bir ihtisas bankası şekline dönüşme ça
basına girmesi; sermaye pazarındaki çalkantıların ve huzursuzlukların hacmini
arttırdığı gibi, kişilerin banker kesimine güvenini daha da çok sarsmıştır. Bu
belirsizlik ve güvence boşluğunun hâkim olduğu ortamda pay senedi pazarında
pay senetlerine önemli bir talep artışının olması da zaten beklenmemelidir.

Bu arada A.B.D.’de faiz oranlarındaki bir düşmeye bağlı olarak doların dün
ya borsalarında değer yitirdiği izlenmektedir. Bugüne kadar Ortadoğu krizi, Batı
Avrupa ülkelerinde artış trendi gösteren resesyon ve Batı Almanya'da yaşanan
finansal krizler nedeniyle yatırımcılar doları güvenceli bir para olarak görerek
fiyatını arttırmaktaydılar. Böylece dolar İtalya, Danimarka, İspanya ve Fransa
paralarına karşı en yüksek düzeyine ulaşmış bulunuyordu. Ayrıca AEG-Tele-
funken krizi, Almanya'nın ihracat patlamasının sonuna doğru geliyor ve Japon
ya’nın yavaşça bir durgunluğa giriyor olması, doların bu kuvvetlenmesini des
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tekliyor idi. Fakat son günlerde, artan işsizliği önlemek ve yatırımları arttırmak
için A.B.D.'de faiz oranlarında gerçekleştirilen düşüşler, doların değer yitirerek
altının fiyatının artmasına yol açmıştır. Ağustos ayının ilk haftasında onsu 333
dolar olan altın. Ağustos ayının üçüncü haftasında 380 dolar düzeyine ulaşmıştır.

Ülkemizde de altın çok kısa bir sürede önemli bir fiyat artışı gerçekleştir- '
miştir. Banker olaylarından sonra hafif bir hareketlilik gösteren altın alım-sa
tımlarının sonbahar aylarında daha da canlanması bekleniyordu. Bu beklentinin
temelinde; haşatını kaldıran kişilerin gelirlerinin bir kısmını altına yatıracak ol
ması, Banker Kastelli'den mevduat sertifikası almış olanların önemli bir kısmının
vadesinin bu aylarda geliyor bulunması ve bu paraların altın yatırımına döne
ceği beklentisi yatmaktadır. Fakat uluslararası gelişmeler, altının fiyatının ül
kemizde beklenenden çok daha önce ve çok daha çabuk yükselmesine yo! aç-

Dış Temsilcilikler
NEVVYORK FRANKFURT LONDRA

Essen, Batı Berlin.
Münih. Hamburg

AKBABMK
çüu&UHİji* eteıi

İhracat ve ithalât işlemleriniz.
dösiz. mevduat ve kredi hesaplarını* ve

diğer butun bankacılık işleriniz için
Akbank'ı tercih ediniz.

Akbank, bütün dünyadaki
birinci sınıf muhabirleri ile

işbirliği yapmak sureliyle emrinizdedir.

Türkiye de ve
bütün dünyada
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mıştır. Nitekim 13 Ağustos'da 13.400 TL’ndan alınabilecek bir cumhuriyet altı
nının fiyatı, 20 Ağustos'da 14.750 TL’na yükselmiştir. Bir haftalık verimlilik % 10
dolayındadır. Her zaman olduğu gibi, altındaki bu fiyat artışının ne kadar süre
ceği ve hangi fiyat sınırında duracağını kestirmek oldukça zor olup, birçok ulus
lararası ve ulusal etmenin belirlediği bir olaydır.

Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi
Hisse Senedi Fiyat İndeksi ve Grafiği

(Ocak 1974 = 100)
Aylar 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982

Ocak 95.26 118.85 118.91 142.21 144.23 101.76 87.04 94.18
Şubat 96.11 118.57 120.82 144.09 144.25 105.08 90.24 94.60
Mart 96.67 121.11 123.65 166.76 144.79 110.80 91.76 97.99
Nisan 97.86 125.34 136.12 166.05 122.40 104.31 90.37 101.49
Mayıs 97.23 118.00 127.26 159.26 120.40 101.63 91.66 102.60
Haziran 96.67 119.13 128.05 134.63 121.36 101.90 91.83 106.38
Temmuz 94.58 119.81 128.22 143.21 121.69 98.18 97.63 106.22
Ağustos 96.33 124.15 125.56 135.39 119.05 95.18 98.53 113.08
Eylül 98.65 126.02 134.48 132.82 119.48 89.12 97.89
Ekim 101.24 137.81 139.11 135.55 115.69 94.21 97.35
Kasım 104.46 119.19 139.00 138.71 107.66 94.51 100.27
Aralık 109.20 117.44 141.93 141.58 107.81 94.64 94.18
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HDT ve Türkiye’de
Uygulama Olanakları

DOÇ. DR. ÜNAL BOZKURT

I — GİRİŞ

T ÜRK finans kesiminin en önemli
’ sorunlarından biri, tasarruf sa

hiplerine sunulabilecek menkul de
ğer türlerinin az olmasıdır. Bu amaç
la son iki yıl içinde yeni menkul
değer türlerinin geliştirilmesine çalı
şılmıştır. Bugün devlete ve bankala
ra büyük bir sorun olan mevduat
sertifikaları, böyle bir çabanın ilk ürü
nüdür. Bu yıl içinde ise, iki yeni men
kul değer türü ile ilgili yasal düzen
lemeler yapılmıştır. Bunlar «kâr or
taklığı belgeleri» (KOB) ve «his
se senedi ile değiştirilebilir tahvil»
(HDT)’dir. İlk önce 2499 sayılı Serma
ye Piyasası Kanunu'nun 14. maddesin
de tanımlanan HDT’leri çıkarma koşul
ları, daha sonra Sermaye Piyasası
Kurulu'nun 12 Mayıs 1982 tarihinde
yayınladığı 3 no. lu tebliğinde ayrın
tılı bir biçimde düzenlenmiştir. Şüp
hesiz esas sorun, yasal olarak dü
zenlenmesine rağmen yatırımcıların ve
firmaların bu tür menkul değere ne
ölçüde rağbet edecekleridir. Herşey-
den önce HDT’in özellikle tasarruf 

sahipleri tarafından iyice tanınması
gerekmektedir. SPK'nın tebliği daha
önce yayınlanan iki yazıda incelendi
ğinden (*), bu yazıda HDT’lerin de
ğerlemesi ile ilgili teknik konular ele
alınacaktır. Yazımızın son bölümünde
bu menkul değer türünün ülkemizdeki
uygulaması ile ilgili bir değerlemeye
yer verilecektir.

II — HDT’in Tanımı

HDT bir tahvil türü olup, yatırım
cılara tahvillerin belli bir süre içinde
ve belli bir fiyattan hisse senedi ile
değiştirilmesi hakkını vermektedir. Şu
halde yatırımcıların ilk önce değiş
tirme fiyatını bilmesi gerekir. SPK’nın
tebliğinde tahvillerin, hisse senetleri
nin nominal fiyatından değiştirilebile
cekleri belirtilmiştir. Fakat, şirketle
rin primli hisse senetleri çıkartabile
cekleri de öngörüldüğünden değiştir
me fiyatının nominal fiyattan farklı

(») V. Seviğ. <HDT», Dünya, 29 Ma
yıs 1982, s. 2 ve S. Tuncer, «HDT: Hisse
Senetleriyle Değiştirilebilir Tahvil». Dün
ya, 16 Haziran 1982. s. 2.
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olması mümkündür. Ülkemizde prim
lerin vergiye tabi olması nedeniyle,
şirketlerin primli çıkarmalara başvur
maları pek beklenemez.

Bir diğer kavram, değiştirme ora
nıdır. Bu, tahvilleri değiştirme karşı
lığı alınacak hisse senedi sayısını ifa
de etmektedir. Tebliğe göre HDT çı
kartılmasında değiştirme oranının ya
zılmasına gerek yoktur. Değiştirme
oranı, değiştirme fiyatından kolayca
hesaplanabilir. Örneğin, tahvilin no
minal fiyatı 1000 TL, hisse senedinin
nominal fiyatı 500 TL ise, değiştirme
fiyatı 500 veya değiştirme oranı 2’dir.
Her HDT sahibi, değiştirme sonucu 2
hisse senedine sahip olacaktır.

A.B.D.’deki uygulamada, değiş
tirme fiyatının zaman içinde farklı ol
ması mümkündür. Örneğin ilk yıllar
da, tahvillerin hisse senedine çevri
lebileceği fiyat, daha sonraki yıllarda
giderek artmakta, dolayısıyla değiş
tirme oranı giderek düşmektedir.
Özellikle HDT’i çıkartan şirket, yatı
rımcıları değiştirmeye zorlamak iste
diğinde, çıkartma koşullarında böyle
maddelere yer vermektedir.

III — HDT Değerlemesi

HDT’lerde üç türlü değer kavra
mıyla karşılaşılmaktadır:

a) Yatırım Değeri
b) Değiştirme Değeri
c) HDT’in Pazar Değeri
Bu değerler arasındaki ilişkiler,

yatırımcıların riskini en aza indirebi
leceği gibi, aynı zamanda çok büyük
miktarda gelir elde etmelerini müm
kün kılabilir. Aşağıda bu ilişkiler in
celenecektir.

a) Yatırım Değeri (Düz Tahvil
Değeri) :

HDT’in hisse senediyle değiştiril
me özelliğinden bağımsız olarak sade

ce bir tahvil olarak değeridir. Bu, tah
vilin vadeye kadar olan kupon faiz
lerinin ve anaparanın belli bir Iskon
to oranı üzerinden bugüne indirgen
miş değerlerinin toplamıdır. Örneğin
1000 TL nominal değerli % 35 faizli
ve 5 yıl vadeli bir HDT’in piyasa faiz
haddi % 40 olduğundan yatırım de
ğeri (YD);

YD= V 262 50 (>) i 1000
(1.40)' (1.40) =

YD = 262.50 (2.935) + 1000 (0.186)

= 770.44 + 186

= 956.44 TL

(*) Stopaj kesildikten sonraki net kupon
gelirini göstermektedir.

Faiz haddi değişmediği sürece,
HDT’in bir tahvil olarak bugün için
değeri 956.44 TL’dır. Şüphesiz hisse
senediyle değiştirilme özelliğinden
dolayı HDT’in ayrı bir pazar değeri
vardır.

b) Değiştirme Değeri (Conver-
sion Value) :

Tahvillerin değiştirileceği hisse
senetlerinin pazar değeridir. Örneğin
tahvilin nominal değeri 1000 TL, his
se senetlerinin 500 TL ve hisse senet
lerinin pazar değeri 800 TL ise, HDT’
in değiştirme değeri 1600 TL olacak
tır. Bir başka deyimle, 1600 TL’lık
pazar değeri olan bir menkul değeri,
yatırımcı değiştirme sonucu 1000 TL’-
na elde etmiş olmaktadır. Şu halde
hisse senetlerinin pazar değeri de
ğiştikçe, değiştirme değeri farklı ola
caktır. Hisse senetlerinin pazar de
ğeri yüksek ise değiştirme değeri, ya
tırım değerinden yüksek olacaktır.
Aradaki fark büyüdükçe, yatırımcılar
tahvilleri hisse senetleri ile değiştir
mek isteyeceklerdir.
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C) HDT’in Pazar Değeri :
HDT'in yatırım değerinden ve de

ğiştirme fiyatından ayrı olarak bir de
pazar değeri vardır. Diğer menkul de
ğerler gibi HDT, ikincil piyasalarda
alınıp satılabilir. Pazar değeri, aşa
ğıda görüleceği gibi yatırım ve de
ğiştirme değeri ile ilişkilidir.

d) Değiştirme Primi :
Değiştirme primi, HDT'in pazar

değeri ile değiştirme değeri arasın
daki farktır. Pazar değeri, değiştirme
değerinden yüksek olduğunda bu
prim pozitif, düşük olduğunda nega
tiftir. Değiştirme primi daha çok yüz
de ile ifade edilir ve şu şekilde he
saplanır :
Değiştirme
primi
yüzdesl

e) Değerler Arasındaki İlişkiler:

Pazar Değeri — \
Değiştirme Değeri I

Değiştirme Değeri/

HDT'in pazar değeri temelde yu
karıda belirtilen ilk iki değerin; ya
tırım ve değiştirme değerlerinin fonk
siyonudur. Normal olarak, HDT pazar
değerleri bu değerlerden yüksek ola
caktır. Bu durum aşağıdaki şekilde

HDT'in pazar değeri, yatırım de
ğerinden yüksek olacaktır (faiz had
leri değişmediği varsayımı ile). Çünkü

HDT, hisse senedi ile değiştirilmediği
sürece vadesine kadar faiz geliri ve
vade sonunda ana parayı sağlaya
caktır. Ayrıca, hisse senedi ile değiş
tirilebilir olma üzelliği de yatırımcıya
bir avantaj sağladığı için, ek bir de
ğere sahiptir. HDT’in yatırım değeri,
pazar değerinden bağımsız olduğu
için, yukardaki şekilde yatay eksene
paralel bir doğru olarak gösterilmiş
tir.

Şekilde, değiştirme değeri orijin
den geçen bir doğru şeklindedir. Yu
karda tanımlandığı gibi değiştirme
değeri hisse senedi pazar fiyatlarının
bir fonksiyonudur. Hisse senetlerinin
pazar fiyatı ne kadar yüksek olursa,
değiştirme değeri o kadar yüksek ola
caktır.

Şekilden görüldüğü gibi, HDT'in
pazar değeri değiştirme değerinden
de yüksek olacaktır. En kötü ihtimal
le pazar değeri değiştirme değerine
eşit olabilir. Pazar değeri, değiştirme
değerinden küçük olduğu takdirde,
yatırımcılar için, arbitraj imkânları
doğar ve yatırımcılar HDT'i hisse se
netlerine çevirerek kazanç sağlaya
bilirler. Yukarıda verdiğimiz örneğe
dönecek olursak; 500 TL nominal de
ğerli hisse senetlerinin pazar değeri
800 TL, HDT'in yatırım değeri 956.44
ve nominal değeri 1000 TL’dır. HDT'
in pazar değerinin 1200 TL olduğunu
kabul edersek, HDT sahibi yatırım
cılar, HDT’i hisse senedi ile değişti
rip bu hisse senetlerini satarlarsa
400 TL'lık bir kazanç sağlayacaklar
dır. iyi işleyen bir piyasada arbitraj
olanakları, artan talep nedeniyle
HDT'in pazar fiyatını yukarı, hisse
senetlerinin fiyatını aşağıya doğru
çekecektir. Sonuçta, HDT'in pazar fi
yatı en az değiştirme değeri kadar
olacaktır. Bu değerden daha küçük
olamaz.
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HDT’in pazar değeri, hem değiş
tirme değeri hem de yatırım değerin
den yüksek olduğu sürece şekilde
taranmış kısımda da görüleceği gibi
değiştirme primi pozitif olacaktır. Fa
kat hisse senedi fiyatları yükselmeye
devam ederse, değiştirme primi düş
meye başlar. Nitekim yukardaki şe
kilde de değiştirme fiyatının üstündeki
hisse senedi fiyatları giderek artar
ken, primi gösteren taralı kısım gi
derek küçülmektedir. Bu durum bir
örnekle açıklanabilir:

HDT Nominal Değeri = 1000 TL

Değiştirme Fiyatı = 500 TL

Değiştirme Oranı = 2

HDT Pazar Değeri = 1760 TL

Hisse Senedi Pazar Değeri — 800 TL

Değiştirme Değeri = 1600 TL

Değiştirme 1760-1600 160
. == ■-------------=------- = % 10

Primi 1600 1600

Şimdi hisse senedi pazar değe
rinin 900 TL’na yükseldiğini kabul
edelim. Bu takdirde değiştirme de
ğeri (900x2)=1800 TL’na yükselecek,
doğal olarak bu artıştan HDT’in pa
zar değeri de etkilenerek, «değiştir
me oranı x hisse senedi pazar de
ğerindeki TL'lık artış» kadar bir yük
selme gösterecektir. Yeni HDT pazar
değeri, böylece 1960 TL olacaktır.
Değiştirme primi ise;

1960 - 1800 160
------------------- =---------- = % 8.89

1800 1800

olacaktır.

Buraya kadar yapılan açıklama
ları özetlemek gerekirse; HDT’in ya
tırımcılar için en önemli avantajı, ya
tırım ve değiştirme değerlerinin birer
taban fiyat (floor price) oluşturmala
rıdır. HDT’in pazar değeri bu değer
lerden küçük olamaz, en kötü ihti

malle yatırım değeri veya değiştirme
değerine eşit olur. Böylece yatırım
cıların katlanacakları riski HDT yo
luyla azaltmak mümkün olmaktadır.
Çünkü hisse senedinin fiyatı büyük
ölçüde düşme gösterirse, yatırımcılar
HDT’i tahvil olarak elde tutma imkâ
nına sahiptirler. Dolayısıyla değer
azalışlarından doğan risk küçültül
müş olur. Hisse senedi fiyatı çok ar
tarsa, HDT'ler, hisse senetleri ile de
ğiştirilecektir; böylece büyük miktar
larda kazanç sağlamak mümkün ola
bilir.

IV — Firmalar Açısından HDT’in
Yarar ve Sakıncaları

Buraya kadar HDT'ler daha çok
yatırımcı açısından ele alınmıştı. Bu
kısımda firmalar açısından HDT yo
luyla finansmanın bazı yarar ve sa
kıncaları üzerinde durulacaktır.

Firmaların HDT çıkarmada sağ
layabilecekleri yararlar şu şekilde
özetlenebilir;

a) HDT yoluyla kaynak sağlama,
geciktirilmiş özkaynak finansmanı
olarak kabul edilmektedir. Firma his
se senedi yoluyla finansmana gitmek
istemekte, fakat bu tür finansman
için ortamı uygun görmemektedir.
Örneğin borsada, firmanın hisse se
nedi fiyatları o anda normal düze
yinden düşük olabilir. Eğer hisse se
nedi çıkartılması düşünülürse, bu dü
şük fiyattan satılma şansı küçük ola
bilir veya satılsa bile aynı miktardaki
kaynağı sağlamak için daha çok his
se senedi fiyatlarının ilerde yüksele
ceğini tahmin etmekte ise, HDT’in
değiştirme fiyatını cari hisse senedi
fiyatından daha yüksek tutarak HDT
çıkartabilir, ilerde hisse senedi fiyat
ları yükselir ve yatırımcılar tahvilleri
hisse senetleri ile değiştirirlerse, aynı
miktardaki kaynak daha az hisse se
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nedi çıkarmak suretiyle sağlanmış
olacaktır. Böylece salt hisse senedi
finansmanına kıyasla hisse başına
düşen kârlarda daha az oranda bir
düşme (dilution) olacaktır.

b) İkinci bir neden, tahvillerin
hisse senetleri ile değiştirilebilme
özelliğine sahip olması, bu menkul
değerlerin daha kolaylıkla pazarlan-
masını sağlayabilir. Fakat Batı ülke
lerindeki uygulamada HDT'ler daha
düşük kupon faizi taşımaktadırlar.
Çünkü değiştirilme özelliği, yatırımcı
lara bir yarar sağlamaktadır, bu ne
denle ayrı bir değere sahiptir.

c) HDT yoluyla sağlanan finans
manın bir diğer avantajı da, kısa dö
nemde borç miktarını arttırarak firma
daha kolayca kaynak sağlayabilir.
Sonra tahviller hisse senetleri ile de
ğiştirildiği takdirde, firma finansman
giderlerinin yükünden kurtulmuş ol
maktadır. Aynı zamanda ihraç gider
lerinden de tasarruf sağlamak müm
kündür.

d) Batı ülkelerinde (özellikle
A.B.D.'de) şirket birleşmelerinde ve
ya satınalmalarında HDT’in kullanıl
ması satın alınan şirket ortaklarına
vergi avantajı sağladığından yaygın
bir şekilde kullanılmaktadır.

Bu faydalarına karşılık HDT’in
firmalar için sakıncaları da sözkonu-
su olabilir:

a) Firmalar için HDT’in en
önemli dezavantajı bu tahvillerin, his
se senedi fiyatlarının yeterince yük
selmemesi nedeniyle tahvil olarak
kalması, hisse senetlerine çevrileme-
mesidir (overhanging issue). Özellikle
firma bu tahvillerin hisse senetlerine
çevrilmesi suretiyle yeniden bir borç
kapasitesi yaratmak istiyorsa, bu du
rum bir sorun yaratabilir. Aynı za
manda böyle bir durum iyi işleyen bir 

sermaye pazarında firmanın prestiji
üzerinde olumsuz etki yaratır.

b) Bir diğer sorun, genellikle
HDT çıkartan firmanın mevcut ortak
ları (hisse senedi sahipleri), HDT'ı
pek hoş karşılamayabilirler. Bunun
nedeni eğer hisse senetleri pazarda
prim yaparsa, tahviller hisse senetleri
ile değiştirme fiyatı üzerinden değiş
tirileceğinden, yeni ortaklar daha
ucuz fiyattan hisse senetlerini elde
edecek ve aynı haklara sahip ola
caktır. Değiştirme sonucu artan hisse
senetleri, hisse senedi başına düşen
kârı da azaltacaktır.

V — HDT’i Türkiye’de Uygulama
Olanakları

Buraya kadar olan açıklamaları
mız iki noktayı açıklıkla ortaya koy
maktadır. Birincisi. HDT’in başarıyla
uygulanabilmesi için ülkede iyi işle
yen bir sermaye pazarının (özellikle
ikincil pazarlar) bulunmasının zorunlu
olmasıdır. İkincisi, yatırımcıların bu tür
menkul değerler konusunda bilgi sa
hibi olmalarıdır. Bugünkü ortamda,
özellikle son günlerde finans kesimi
nin geçirdiği kriz dikkate alınırsa, yu
karıda belirtilen koşulların mevcut ol
madığı çok açıktır.

SPK’nun HDT konusundaki teb
liği dikkate alınarak söz konusu fi-
nansal aracın ülkemizde işletilmesin
de aşağıdaki sorunlarla karşılaşmak
mümkündür:

a) İkincil sermaye piyasası (ö-
zellikle) hisse senedi pazarı hemen
hemen hiç bir faaliyet göstermediğin
den, çok muhtemel olarak HDT’in pa
zar değeri yatırım değerine eşit ola
caktır. Bir başka deyimle HDT’ler
çıkarılsa bile büyük bir olasılıkla his
se senedi piyasalarının ölü olması
nedeniyle tahvil olarak kalacak ve
hisse senetlerine çevrilemeyecektir.
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Tahvil olarak kaldığı sürece bu hem
işletmelerin borç yükünü arttırarak
kaynak yapılarını daha çok bozacak
tır, hem de bu tahvillerin hisse se
netleriyle değiştirilmesiyle ek borç
kapasitesi yaratılmasını engelleyebi
lecektir.

Batı ülkelerinde tahvillerin hisse
senetleriyle değiştirilmesi için bazı
zorlayıcı yollara başvurulduğu da gö
rülmektedir. HDT çıkartan işletmelere
değiştirmenin başladığı süre içinde
tahvilleri belli bir fiyattan geri çağır
ma (cali price) hakkı, çıkartma ko
şullarına eklenmektedir. Yatırımcı
tahvilleri hisse senedi ile değiştirmez
se, firma belirlenen fiyattan tahvilleri
geri çekmektedir.

Ülkemizde bu şekilde bir uygu
lamanın yasal olarak mümkün olup
olmadığı tartışılabilir. Geri çağırma
fiyatı konması bile, işlemiş faizi ile
tahvilleri değiştirme süresi içinde pa
raya çevirme, değiştirmeyi zorlayıcı
bir yol olarak düşünülebilir.

b) Batı ülkelerindeki uygulama
da HDT’lerin, değiştirilme özelliği ol
mayan tahvillere kıyasla daha düşük
faiz oranlarıyla çıkartıldığı yukarda
belirtilmişti. Tahvil çıkarılması ile il
gili Merkez Bankası tebliğleri böyle
bir uygulamayı bugün için imkânsız
kılmaktadır. Düz tahviller için kabul
edilen faiz oranlarından HDT çıkarı
mı, doğal olarak pahalı bir finansman
olacağından, firmalar için pek cazip
olmayacaktır.

c) Ülkemizde kâr payı dağıtımın
da pek yaygın olarak kullanılan bir
yol olmamakla birlikte, bir şirket his
se senedi şeklinde kâr payı dağıta
cak olursa, HDT'in durumu ne ola
caktır? Böyle bir durumda HDT sa
hiplerinin haklarının korunması açı
sından değiştirme fiyatı ve değiştirme
oranında bir ayarlama yapılması zo

runludur. Tebliğ bu konuda bir açık
lık getirmemektedir.

d) Son olarak, tasfiye durumun
da HDT'in durumu ne olacaktır? Batı
ülkelerinde, HDT’ler, değiştirme özel
liği olmayan tahvillere göre daha kı
demsiz bir borç olup, öncelik açısın
dan düz tahvillerden sonra gelmek
tedirler. Bir başka deyimle, HDT'İ çı
karmış şirket tasfiyeye gittiğinde, tas
fiye geliri üzerinde ilk önce düz tahvil
sahiplerinin sonra HDT sahiplerinin
hakkı vardır. Bizde tahvil borçları,
şirketin diğer borçları ile birlikte dü
şünüldüğünden, HDT’ler de aynı şe
kilde ele alınacaktır.

Muhasebe acısından bir sorun,
HDT'lerin öz varlık sayılıp sayılmaya
cağıdır. ilkelere göre HDT’ler, öz var
lık kalemi değildir ve TTK ve Sermaye
Piyasası Kanunu da bu açıdan açık
hükümler taşımaktadır. HDT çıkarmış
bir şirketin, finansal tablolarında bu
borç kalemleri için ek bir açıklayıcı
not koyması daha doğru olacaktır.
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il I LKEMİZDE, gecen bir aylık dönemin ekonomik olaylar bakımından sıralana-
rak açıklanacak yeni ve önemli durumlar getirmemiş olmasına rağmen, genel

bakımdan cok önemli olaylarla dolu olduğunu görmekteyiz. Bu nedenle bu ayın
ekonomik olayları sütununda, ülkemizin ve dünyanın genel durumunu ele ala
rak, bu olayları İncelemek istiyorum.

Ekonomik manzara, gerek kendi içindeki olaylardan ve gerekse dış pazar
lardaki aşırı durgunluktan dolayı, ülkemiz ekonomisinde görülen yavaşlama
ve firmaların büyük mail sıkıntı içinde olduğunu göstermektedir.

Hiç şüphesiz, zincirleme oluşan banker olayları, bu kuruluşlarla mali iliş
kileri olan firmaları olduğu kadar, bazı özel bankaları da sarsmış ve devletin
Merkez Bankası aracılığı ile ortaya koyduğu destek ile, bazı bankaların ayakta
durmaları sağlanmıştır.

Bankacılık Sistemi

Bankacılığımızda yeni durumlar, birleşmeler gibi konular ele alınmakta, özel
tartışmalar olmakta ve tabiidir ki spakülatif sözler söylenmektedir. Aslında, ik
tisatçıların ortak görüşü, bankacılık sisteminin disiplin altına alınmasının son
derecede önemli olduğudur. Bu hususta uzun zamandan beri çok sözler ifade
edilmiş olmasına rağmen, son zamanların gelişmeleri, bu konudaki önemi çok
arttırmış bulunmaktadır. Dergimizin 1982 Temmuz sayısındaki «Ekonomik Yo-
rumlarada ortaya konduğu gibi; «firmaların finans yapısındaki bozukluk, kredi
talebini canlı tutmakta, faiz oranlarını yükseltmekte ve firmaları kısır döngüye
sokmaktadır... Bankacılık sisteminin eski alışkanlıklarından kurtularak, daha
ciddi maliyet ve risk analizleri yapması gerekmektedir. Sırf günü kurtarmak,
nakit çıkış-girişini dengelemek için izlenecek politikalar, bankaları gelecekte da
ha büyük çıkmazlara sokabilir.»

Bankacılık kesiminin bankerlik kesimi gibi çıkmazlara girmeyeceğine ve
özellikle devletin buna meydan vermeyeceğine inanmak istiyoruz. Bu arzunun 
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ancak yapıcı tedbirlerle gerçekleştirilmesi mümkündür. Sayın Özal'ın radikal
uygulamalarını yumuşatacağı beklenen Sayın Kafaoğlu'nun tutumu ilgi ile iz
lenmektedir.

Özel Firmaların Sıkıntıları

Bazı özel sanayi kuruluşlarının mali krizden kurtulmalarına yardımcı olan
devlet bankalarının, gittikçe artan yeni destek talepleriyle karşılaştığı bilinmek
tedir. Bu hususta iş âlemi, ilgili kuruluşlara yardımın selektif bir destek politi
kası ile sağlanmasını önermektedirler.

Sayın Kafaoğlu'nun bir «Ekonomik Revizyon Planı» hazırladığı ve bu planın
Milli Güvenlik Konseyi’ne sunulduğu bilinmektedir. Bu yazımızın hazırlandığı
tarihe (24.8.1982) kadar son şeklini almadığı için, bu konuda kesin bir ifadede
bulunmak mümkün olmamakla beraber. Maliye Bakanlığı'nın bankalar üzerinde
daha etkin olacağı ve kredi yardımı konusunda bir ihtisas bankası kurabileceği
anlaşılmaktadır.

Ayrıca tüm vergi kanunlarının ele alınacağı bahis konusu edilmektedir.
Maliye'nin «kaynak arama» konusunda genellikle daima yeni vergiler veya art
tırılmış yeni vergi oranlarıyla ortaya çıkması, alışılmış kolay bir yoldur. Ancak
kanımızca ve birçok defa ilgili çevrelerce tekrarlandığı gibi, önemli olan mevcut
vergilerin tümünün tahsilini sağlıyacak bir sistem reformu getirilmesidir.

Dünya Ekonomisindeki Durgunluk

Ekonomik durgunluğun ülkemizin kendine özel olay ve şartları içinde devam
etmesinin yanında, dünya ekonomisinde de büyük bir durgunluğun olduğunu
unutmamak gerekir. Dünya Bankası'nın yayınladığı bir raporda, durumun geçen
yıldan daha kötü olduğu belirtilmekte, Çin Halk Cumhuriyeti, Hindistan ve bazı
Afrika ülkelerinin çok zor duruma düşeceğinden endişe edilmektedir.

Sanayileşmiş ülkelerin de, yerli sanayii koruma amacıyla, himayeci bir tu
tum izlemeye yönelmeleri, gelişmekte olan ülkelerin dış ticaretini olumsuz şe
kilde etkilemektedir. Nitekim Avrupa Ekonomik Topluluğu'nun, ülkemiz çıkışlı pa-

114 yıldan beri halkımızın güvenine layık olmuş
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muklu ürünlerine daha yüksek fiyatlarla ihracat zorunluğu getirmeleri ve bazı
kısıtlamalar koymaları, bu alandaki tipik örneklerden biridir.

İhracatta Tescil Sistemi

Ticaret Bakanımız, 51. İzmir Uluslararası Fuan'nı açış konuşmasında, bazı
ihracatçılarımızın aralarındaki gereksiz rekabetin döviz kaybına neden olduğunu
açıkça belirtmiş ve ihracatın tümünün tescil ve lisansa bağlanabileceğini ifade
etmiştir.

Şimdilik fındık ve pamuk ipliğinde tescil sistemi uygulanmaya konmuş bu
lunmaktadır. Ülkemiz, ekonomik yapısı ve gücüne göre, ihracatta kendisinden
beklenen düzeyi sağlıyamamıştır. Her ne kadar son yıllarda ihracat rakamlarımız
önemli oranda artmakta ise de. bu durum, ülkemizin ihracat potansiyelinden tam
olarak yararlandığımızı ifade etmemektedir.

Uluslararası pazarlama konusunda, ülkemizin tecrübesi, halen yeterli de
ğildir. Buna rağmen kamu ve özel kesim kuruluşlarının, bazı kişisel davranış
ları yanında, bu çok önemli konuya sistemli bir şekilde yaklaştıkları ve çalışma
ları uygulamaya soktukları görülmektedir. Aslında, dünyadaki ve özellikle bize
pazar olabilecek ülkelerdeki rakiplerimizin gelişmelerini ve uygulamaları dik
katle, yakından takip etmenin; çok canlı ve hareketli olan dış pazarlama konu
larını bilinçli bir uygulamaya sokmanın zamanı çoktan gelmiş bulunmaktadır.



İHRACATA
YÖNELMEK
İSTEYENLER
EMLAK KREDİ
SİZE DESTEKTİR.
Türkiye Emlak Kredi Bankası, kaımaşık dış ticaret
organizasyonla!! içinde en güvenilir yol göstericisi ve
yardımcı nız.dır.
ihracat ve kambiyo işlemlerinde uzman kadrosu ve
Türkiye'nin her yerinden doğrudan dış ilişki
kurabilen şubeleri ile emrinizde olan Emlak Kredi.
teminat mektupları ile de en büyük güvencen izdir.

Dış ticarette başarınızın devamı için,
size Emlak Kredi gerek...
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Kur Garantili
Anadolu Sanayicisinin Sorunları

TURGUT ALBAYRAK

1 950 yılından sonra gelişen özel
1 sektör sanayii Marmara, Çukur

ova. İzmir yörelerinde yoğunlaşmaya
başlamıştır. Planlı döneme geçildiği
196O’lı yıllarda hükümetler sanayiin
yurt sathına dengeli bir şekilde da
ğılması amacıyla yıllık programlarla
birtakım özendirici tedbirler getir
mişlerse de ilk yıllarda arzulanan so
nuç alınamamıştır.

Avrupa’da çalışan işçilerin kendi
memleketlerinde sınai tesis kurma
arzularını yönlendirmek isteyen Dev
let Planlama Teşkilatı 1970’lerde
iller bazında yatırım projeleri ha
zırlamış, yatırımcılara önderlik etmiş
tir. Devlet Planlama Teşkilatı’nın yo
ğun gayreti, bir yandan işçi - hemşeri
şirketi kurulmasına, diğer yandan
mahalli tüccar ve sermayedarların
bir araya gelip yöresel yatırımlar yap
malarına neden olmuştur. Bu oluşum
da Türkiye Sınai Kalkınma Bankası
nın da katkısı çok büyüktür. Banka
proje hazırlamış, şirketlere kredi ver
miş, sermaye iştirakinde bulunmuş
tur. 1974 yılından sonra filizlenmeye
başlayan bu atılım enflasyonun sü
ratlenmesi, devalüasyonların başla
masıyla 1976 yılında durma noktasına 

gelmiştir. Gerice yöre sanayii yatırım
larını teşvik amacıyla devlet DESİ-
YAB’ı kurmuş, özel idare ve beledi
yeler kanalıyla yöresel şirketlerin ser
mayelerine iştirak için bütçeye fon
lar koymuş, sanayinin gelişmesine
önderlik etmiştir.

Gelişmiş yöre sanayicileri ithal
ettikleri makinaları kotadan tahsis al
mak. ticari bankalardan kredi kullan
mak suretiyle getirirken; gerice yöre
sanayicileri başka imkânları olmadığı
için, Türkiye Sınai Kalkınma Bankası
döviz kredisi kullanmışlardır.

1977 yılında hükümet kotalardan
tahsis alan sanayici ile döviz kredisi
kullanan sanayiciyi eşit hale getir
mek, döviz kredisi kullanımını artır
mak için, döviz kredilerine kur ga
rantisi sistemini getirmiş; bu garan
tiyi Türkiye Sınai Kalkınma Bankası
kredilerine de uygulamıştır. Bu ne
denle 1977 yılı Anadolu sanayicisinin
en fazla yatırım yaptığı yıl olmuştur.

1978 yılında değişen hükümet kur
garantisini kaldırmış, bir bakıma hu
kukun kazanılmış haklar ilkesini ih
lal ederek kur garantili kredileri de 
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döviz riskine tabi tutmuştur. Bu yıl
lardan sonra enflasyon büyük boyut
lara ulaşmış, devalüasyonlar birbirini
izlemiş; gerice yöre şirketleri, işçi -
hemşeri şirketleri, Türkiye Sınai Kal
kınma Bankası, DESİYAB, Devlet
Planlama Teşkilatinın gayretlerine
rağmen ayakta duramaz hale gelmiş
lerdir. Bir kısım yatırımlar tamamla
namamış, tamamlananlar ise kota
tahsisi ile kurulan firmalarla rekabet
edememiş, borçlarını ödeyemez duru
ma düşmüşlerdir.

Kur garantisi yalnız yatırımları
teşvik için değil, devalüasyonlar so
nucu belirli bir hal alan adaletsizli
ği gidermek için de ihdas edilmiştir.
Orta vadeli kredi bulan, kotadan tah
sis alan firmaların borçları sabit ka
lırken, döviz kredisi kullananlarınki
her devalüasyonda artmış, her iki te
sis maliyeti arasında büyük uçurum
lar hasıl olmuştur.

Bir örnek olarak gerice yörede
kurulmuş, Eylül 1977'de Türkiye Sınai
Kalkınma Bankası’ndan 3 yıl ödeme
siz 8 yıl vadeli % 14 faizli, kur garan
tili 4.120.000 dolar kullanmış firmanın
durumu ele alınmıştır. Kredi tarihin
de dolar kuru 17.50 Lira olduğuna gö
re firmanın ödemesi gereken anapara
faiz borcu 112.148.719 TL. olarak he
saplanmıştır. Aynı dönemde kotalar
dan tahsis alan, orta vadeli kredi
kullanan firmanın borcu da bu ra
kam olmuştur. Kur garantisinin kal
dırılması üzerine bu şirket 1982 Mar
tına kadar ana para ve faiz olarak
293 milyon lira ödemiştir. Halen
3.211.760 doları ana para 1.216.890
doları faiz olmak üzere 4.428.650 do
lar borcu olup, bugünkü kur 167 TL.
ile çarpılırsa, 740 milyon TL. daha
ödeme yapması gerekecektir. Döviz
kurları enflasyon dolayısıyla devamlı
değişmektedir. Yıllık enflasyon hızı

nın ve dolayısıyla devalüasyonun
% 25 olacağı var sayılırsa, 1986 yı
lına kadar firma 1,7 milyar lira öde
me yapmak zorunda kalacaktır. 112
milyon TL. borçlanan bu şirket, dev
letin verdiği garantiyi kaldırması so
nucu 2 milyar ödeme ile karşılaşa
cak, enflasyon hızının büyümesi so
nucu belki de bu rakamın çok üze
rine çıkacaktır. Borcu 10 misline
ulaşmış, ileride 20 misli olabilecek
bir firma, kotadan tahsis alan sabit

banka veekonomik
yorumlar

Aylık Dergi

Ciltlenmiş
eski sayıları :
• Bankacılar
• İktisatçılar
o Yöneticiler

ve ilgili alanlarda
yüksek öğrenim gören

e Öğrenciler

için en yararlı kaynak.
1981 yılı cildi: 1.000.— TL.
1980 yılı cildi: 600.— TL.
1979 yılı cildi: 500.— TL.
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Önceki yıllar : 300.— TL.

İSTEME ADRESİ :

Çatalçeşme Sokak No. 17/4
Cağaloğlu - İstanbul
TELEFON: 26 34 11
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borcu bulunan firma ile nasıl reka
bet edebilecek, her an değişen faiz
ve amortismanları ile nasıl bir mali
yet hesabı yapacak da, ihracata yö
nelecektir?

Yıllardan beri tediye açığı bulu
nan hükümetler kotaları kısmen fi
nanse edebilmek için dış kredi kul
lanmaktadır. Kredi ile aldığı döviz
lerle yaptığı kota tahsislerine kur
riski uygulamamakta, riski kendi üze
rinde taşımaktadır. Kotadan tahsis
alan kimsenin transferden sonra bir
sorunu kalmamakta, makinalarının
fiyatı sabitleşmektedir. Oysa kur ga
rantisini kaldırmakla döviz kredisi
kullanan firmalar miktarı belirsiz bir
borçlanma ile karşı karşıya bırakıl
mışlardır.

Kur garantisi sanayi kuruluşları
arasında eşitliği sağlamıştır. Kotadan
tahsis yaptığı firmaların döviz riskini
üstlenen devlet, döviz kredilerinden
kur garantisini kaldırmakla bir kısım
sanayiciyi diğerleri ile rekabet ede
mez hale sokmuştur. İstemeyerek de
olsa bir kısım sanayiciyi diğerlerinin
zararına himaye etmiştir.

Piyasa koşullarının elverişli oldu
ğu dönemlerde bütün fabrikaların ça
lışacağı, kâr edeceği; kotalardan ma-
kina getirenlerin diğerlerine nazaran
fazla vergi ödeyeceği, adaletsizliğin
bu yoldan giderileceği söylenebilir.
Talebin kısıldığı dönemlerde bu iddia
varit olmayacağı gibi, çok kâr eden
firma derhal tevsie gidecek, marji
nal durumda olan döviz kredili firma
lara yaşamak olanağı tanımayacak
tır. Tatbikatta böyle olmuş, çok kâr
eden firmalar devamlı büyüme yolu
nu seçmişlerdir.

Zor durumda kalan döviz riskli
şirketleri kurtarmak için 1981 yılında
ihdas edilen Merkez Bankası özel
reeskont kredisi sorunları çözeme

miştir. 1981 yılında bu kaynaktan kur
garantili firmalara yıllık anapara ve
faizlerin % 90'ına kadar bir kredi ve
rilmişse de bu nispet 1982 yılında
% 50'ye düşmüş, firmalar bir taksit
lerini dahi ödeyemeyecek duruma gel
mişlerdir.

Zor durumda olan gerice yöre
sanayicilerinin sorunu ancak köklü
tedbirlerle çözülebilir.

Evvelemirde kazanılmış haklar
iade edilmeli, kur garantisi uygulan
malıdır. Geçmiş yıllarda alınan kur
farklarının iadesinin mümkün olma
ması halinde hiç değilse 1982 yılı ba
şındaki kurla dış borçlar sabitleştiril-
melidir. Bu durum geçmişte yapılan
adaletsizlikleri ortadan kaldırmazsa
da bundan sonra firmaların karşılaşa
cağı yükümlülükleri bilmesini sağlar.

Gerice yöre şirketlerinin kurtulma
sorunu bir bakıma kaynak bulma so
runudur. Faizsiz uzun vadeli serma
ye benzeri bir krediye ihtiyaç vardır.
Ortakların artık sermaye artıracak
güçleri kalmamıştır. Bu kaynak itha
lattan alınacak payla oluşturulacak
bir fon olabilir. Bu fondan kur riskli
firmalara faizsiz kredi vermek sure
tiyle kotadan tahsis alanlarla alma
yanlar arasındaki adaletsizlik gideril
miş olacaktır.

Süratle tedbir alınmaması, gerice
yöre şirketlerine yardım yapılmaması
halinde bu şirketler iflas edecek; çok
ortaklı şirket, hemşeri şirketi efsanesi
yıkılacaktır. Zamanla hem Türkiye
Sınai Kalkınma Bankası, hem bu şir
ketler KİT'lere dönüşecek ve ekono
miye bir yük olacaktır.

Cok ortaklı işçi ve hemşeri şir
ketleriyle, gerice yöre şirketlerinin
tek sorunu elbetteki finansman de
ğildir. Ancak ilk ve başlıca sorun fi
nansmandır. Finansman sorunu çö
zülürse diğer sorunlar da çözülebilir.
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ÜST KADEME
YÖNETİCİLERİNÎN

EŞLERİNE
AÇIK MEKTUP (*)

Yazan :
DR. HARRY JOHNSON

Çeviren :
OĞUZ DURAKBAŞA

Sevgili Yönetici Eşi,
Önce inanınız ki, kocanızın salt işi

nedeniyle eğilimli olduğu hiçbir has
talık yoktur. Ülser ya da kalp rahat
sızlığına tutulması olasılığı, herhangi
bir kimseden fazla değildir. Gerçekte,
grup olarak yöneticiler, toplam nüfus
içerisinde kendi yaşlarındaki erkekle
re göre daha yüksek yaşama umudu
na sahiptirler.

Kocanızın sağlığı, iş sorumluluk
larından daha çok, mesai-dışı durum
lardan etkilenmektedir. Kocanız, her
yıl işte geçirdiği zamanın hemen he
men beş katını işinin dışında, işten
uzakta geçirmektedir. Bu iş-dışı za
manın nasıl değerlendirildiği bir öl
çüde size ve çocuklarınıza bağlıdır.
Bu iş-dışı zamanda ya işteki stres
lerin kötü etkileri giderilir ya da bun
lara daha beterleri eklenir.

Eminim, boş zaman faaliyetleri
nin eşinizin işiyle çelişmemesi, onu

(■) International Management, Mart
71981 sayısı.

tamamlayıcı olması konusunda be
nimle aynı fikirdesinizdir. Doğru de
ğerlendirilmiş boş zaman, işe ayrı
lan zamanı hem daha verimli hem de
daha az yorucu kılabilir. Geceler,
hafta-sonları ve tatiller öyle planlan
malıdır ki tatlı, hoş bir atmosferde
baskılı, monoton iş yaşamından de
ğişiklik sağlansın.

Kocanız arasıra kendinden hoş
nutsuzluk hissine kapılabilir; çünkü
işler herzaman istediği gibi gitmez.
Sabırlı olun ve sağlık ile yaşama
umudu dikkate alındığında sizden da
ha az dayanıklı, daha şanssız oldu
ğunu anlamaya çalışın.

Kuşkusuz, sizin de kendi sıkıntı
larınız, sorunlarınız var. Ama koca
nıza göre önemli bir avantajınız, üs
tünlüğünüz de var. Birçok stresin üs
tesinden gelmede ondan çok daha
güçlüsünüz. Kalp krizlerine karşı do
ğuştan bir bağışıklığınız var, hiç ol
mazsa orta-yaşı geçene kadar. Fa
kat kocanız için herzaman bu risk
doğabilir: Kalp krizi kurbanlarının
beşinden dördü erkektir.

Yaşama şansı açısından da ol
dukça avantajlısınız: 45 yaşında siz
daha 34 yıl, o ise sadece 28 yıl da
ha yaşamayı umabilir. 60 yaşında da
avantajlı durumdasınız: Siz 22 yıl
daha yaşamayı umudedebilirsiniz, o
:se yalnızca 16 yıl.

Kocanızı sağlıklı tutabileceğiniz
ve aslında aynı zamanda onu işinde
daha verimli kılabileceğiniz bir kaç
yol sıralayalım :

Neşeli olun. Kocanız eve geldi
ğinde onu dostça, sıcak bir ilgi ile
karşılayın, iş yaşamındaki rekabetin
baskısı düşünemiyeceğiniz kadar
stres yaratır. İnsan işindeki stres ve
tansiyonla başa çıkabilir; ama rahat
lamak için, enerjisini yeniden topar
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lamak için bir olanağı, fırsatı olmalı
dır. Kendinizi eve geldiğinde bulmak
istediği birisi haline getirin.

Akşam yemeğini kocanızın eve
gelişinden 20 dakika ya da yarım sa
at sonrası için planlayın. Geldiğinde
olabildiğince iyi görünün, onu kapıda
tatlı bir gülümseme ve öpücükle kar
şılayın. Onun için en sevdiği içkiyi
hazırlayın. Eğer fazla kilo problemi
varsa peynir, kraker ya da fındığa
yer vermemelisiniz. Bu benim en po
püler reçetelerimden biri olmuştur ve
güzel bir geceye başlamak için bun
dan daha iyi bir yol düşünemiyorum.

İştah verici, lezzetli yemekler ha
zırlayın; fakat kalori değerine dikkat
edin. Fazla kilo orta-yaşta problem
haline gelebilir. Önceden önlem, da
ha sonra perhizden her zaman daha
kolaydır. Yakınmalarınızı, sorunlarını
zı sofraya getirmekten kaçının.

Hafta arası gecelerinin sosyal
ilişkileri yedi-sekiz saatlik normal uy
kudan fedakârlık gerektirmemeli.

Spor önemlidir. Kocanızı yürü
meye teşvik edin. Hatta olanak doğ
dukça siz de birlikte yürüyün. Gece
leyin kısa bir yürüyüş her ikinizi de
rahatlatır ve iyi bir uykuya hazırlar.
Bu, orta yaş yöneticilerinde çok sık
görülen zindelik kaybını önlemeye ya
rayacaktır.

Savurgan olmayın. Bir türlü den-
gelenemiyen bir aile bütçesinin yara
tacağı duygusal stres ve kaygı, sağ
lık için, iş problemlerinden daha teh
likeli olabilir.

Eğer eşiniz işindeki sorunlarını
sizinle tartışmak isterse, onu teşvik 

edin; fakat fazla da burnunuzu sok
mayın. Dinlemekle zaten ona yardım
cı olursunuz. Mümkünse, onun yargı
larını paylaşın. Eğer aynı fikri pay
laşmıyorsanız, bunu kritik ederek de
ğil, kibarca, yumuşak bir tonla be
lirtin. Ve görüşünüzü dile getirirken
onu çok iyi anlamış olduğunuz ha
vasına girmeyin. Unutmayın ki hikâ
yenin yalnızca bir bölümünü, onun
anlattığı bölümünü duydunuz.

Yıllık dinlenceler önemlidir. En
yararlısı, ortam değişikliği ile birlikte
iş döneminden farklı bir yaşam sağ
lamalı, bütçeniz üzerinde yük olma
malıdır.

Aile huzurunu bozmadan sigara
tiryakisi kocanıza ustalıkla pipoya
geçmeye çalışmasını, ya da daha iyi
si sigarayı tümüyle bırakmasını öne
rebilirsiniz ve bunda başarılı olursa
nız ömrüne bir on yıl daha katabilir
siniz.

En büyük sorun, kocanızı, sigara
içmenin sağlığı için, yaşamı için ger
çekten bir tehlike oluşturduğuna
inandırmaktır. Sigara sorunu olmaz
ise akciğer kanseri tehlikesi % 90 ve
koroner kalp yetmezliği tehlikesi
% 50 azalır.

Kırk yaşından sonra her yıl ko
canızın bir sağlık kontrolü «check-up»
yaptırdığından emin olun. Eğer çalış
tığı şirket bunu sağlamıyorsa, ona
doğum günü armağanınızın bir bölü
mü de bu olsun.

istatistikle uğraşan dostlarımı
zın söylediklerine bakılırsa hanımla
rın çoğu bir gün dul kalacaklar. Siz,
kocanızın arkadaşı, eşi olarak o gü
nü ertelemeye yardımcı olabilirsiniz.

♦ Altı dürüst hizmetkârım var. Bütün bildiklerimi bana onlar öğretti.
Adları : «Ne», «Neden», «Niçin», «Nasıl», «Nerede» ve «Kim».

Rudyard Kippling
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Üstün Başarı ile İlgili Nitelikler

BESİM BAYKAL

T ÜM dünyada olduğu gibi, iş ha-
1 yatında da «insan herşeyin ölçü

südür.» Bu nedenle, iş hayatındaki
üstün başarıların ancak üstün nite
lik ve yeteneklere sahip kişiler tara
fından sağlanabileceğini söylemek
herhalde uygun olur. Bu nitelik ve
yetenekleri şöylece sıralayabiliriz: Bir
işi sonuçlandırma veya bitirme dür
tüsü; başkalarıyla rekabet etmeye
iten bir güç; ihtiras; azim ve sebat;
dinamizm. Bütün bu nitelikleri, belki
de «Başarı Tutkusu» sözcükleriyle
de ifade edebiliriz.

Üstün başarılı denilebilecek bir
kimseyi başkalarından ayırabilmek ve
böyle bir kimseyi aşağı yukarı kesin
denilebilecek bir biçimde tanımlaya
bilmek de mümkündür. Üstün başa
rıya sahip bir kimseyi her yönüyle
içeren bir tanımlama yapabilmenin
mümkün olamayacağını kabul etmek
le birlikte, kanımca aşağıda kısaca
değineceğim dokuz nitelik, genelde
kabul edilebilir:

Bunlardan birincisi yukarıda ba
şarı tutkusu olarak isimlendirdiğimiz
ve kısaca açıklamaya çalıştığımız ni
teliktir.

Zekâ :

İkincisi nitelik zekâdır. Bir insa
nın zekâ derecesinin ölçülebilmesi 

kolay değildir. Başarı tutkusu dışın
da, bir insanın duygularını, hatta za
yıf yönlerini dahi gizleyebilmesine
yardımcı olan bir niteliktir bu. Bir
olayın bazen mantık ve sağduyu ara
cılığıyla örtbas edilebildiği bir nitelik
olduğu da söylenebilir. Örneğin, akıllı
bir kimse; «Başarı konusunda bu de
rece hırslı veya arzulu olmanın ya
ran veya anlamı nedir? Ben zaten
arzuladığım herşeye sahibim. Üstün
başarı arzusu esasen insanın iradesi
dışında olan, mantıksal, akılsal olma
yan bir hırs, bir tutkudur.» şeklinde
düşünülebilir. O zaman da üstün ze
kânın böyle bir tutku veya kuvvetli
arzuyu bir bakıma frenleyen veya
dengeleyen bir unsur olabileceğini
söyleyebiliriz.

Enerjik ve Tedbirli Olmak :

Üçüncü nitelik enerjik ve tedbirli
olmaktır. Bu, arzularını gerçekleştire
bilmesi, isteklerine kavuşabilmesi için
gerekli olan bedensel güç ve sağlıkla
ilgili bir niteliktir.

Tutum ve Davranış :
Dördüncü nitelik, tutum, davra

nış ve başkalarıyla ilişkilerdeki ted
bir ve inceliktir. Kişileri motive ede
bilme, organizasyonları başarı ile yö
netme kolay bir iş değildir. Yönetici 
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durumunda bulunan kimsenin olayları
önceden görebilen, bunlara karşı ge
rekli önlemleri zamanında alabilen,
olay çıktığı zaman da bundan aşırı
derecede etkilenmeyen, mücadele gü
cünü kaybetmeyen bir kişiliğe sahip
olması gerekir. Bu niteliklere sahip
olmayan, olaylar karşısında itidalini
koruyamayan, kolaylıkla paniğe ka-
pılabilen bir kimseden üstün başarı
beklenemez. Belirli bir görüş ve İnan
ca sahip bir grubu veya insanları bu
inançlarından uzaklaştırabilmek, inanç
ve düşüncelerinin hatalı olduğunu
göstererek ikna edebilmek çok zor
dur. Hele bunu yapmakla görevlen
dirilmiş yönetici, o grup tarafından
sevilmeyen bir kimse ise, bu iş ola
naksızdır.

İkna Gücü :

Beşinci nitelik ikna gücüdür. Bu,
başarı arzusunun doğurduğu ve zekâ
ile ilgili bir özelliktir. Başarı arzusu
zekâ ile birleştiği zaman, başkalarını
ikna etmeğe yönelik itici bir güç or
taya çıkmış olur. Zeki bir insan bu
güçten, sözcükleri iyi kullanmak yo
luyla yararlanır.

Nükte ve Şaka Yapabilme :

Temel niteliklerden altıncısı nük
te veya şaka yapabilmedir. Bu da
başarı arzusu ve zakâ ile yakından
ilişkilidir. Ancak bu çok dikkatle kul
lanılması gereken bir niteliktir; zira
zamanı, yeri iyi seçilmediği veya do
zu iyi ayarlanmadığı zaman tatsız
durumların ortaya çıkmasına neden
olabilir. Aslında zamanında ve yerin
de yapılan bir espri veya nükte,
olumlu bir havanın yaratılabilmesin-
de etkin bir araçtır. Adeta bir araba
nın zamanında yağlatılmasına benze
tilebilir. Ünlü otoritelerden birisi; «iç
ten gelen bir kahkaha veya ağlama 

gereğinden fazla duyguların dışarı
atılmasına yarayan bir mekanizma
dır.» der.

Cesaret:

Niteliklerden yedincisi cesarettir.
Üstün başarı sahibi kimselerin yaşa
mı çeşitli türden risk ve tehlikelerle
doludur. Böyle bir kimse bir sürü ne
olduğu bilinmeyen şeyleri bulup or
taya çıkarma zorundadır. Böyle bir
durum ise korkulacak bir ortamın or
taya çıkmasına neden olur. Üstün
başarı peşinde olan bir kimse bu
tür durumlarla mücadele edebilmek
için cesur olmak zorundadır.

İyimserlik :

Niteliklerden sekizincisi iyimser
liktir. Dünyada her şeyin iyiliğe hiz
met ettiğine inanan bir felsefeye sa
hip olabilmedir. İnsanın cesareti de
sınırlıdır. Tehlike veya risk kişileri az
veya çok, ama kuşkusuz etkiler. Bu
yazımda «iyimserlik» sözcüğü ile
kastettiğim husus, bir duruma ger
çekçi bir açıdan bakabilmek ve so
runların olumlu bir sonuca varacağı
na inanabilecek bir ruh yapısına sa
hip olabilmektir. Bu durum yönetici
nin kendisine güven duygusunun
güçlenmesine de yardımcı olur. Yö
neticinin kendisine güven duyması
da önemli bir husustur. Zira bu ek
sik olduğu takdirde cesaret anlam
ifade etmez.

Yaratıcılık :
Dokuzuncu nitelik yaratıcılık ka

biliyetidir. Bu niteliği en son olarak
ele alışımın nedeni önemini küçüm
sediğimden değildir. Başarı arzusu
içinde bulunan, zeki, enerjik, temkinli
ve tedbirli, ikna gücüne sahip, za
manında ve dozunda nükte ve espri
yapabilen cesur ve iyimser bir insan; 
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kısacası üstün yeteneklere sahip bir
yönetici pek tabii, yapıcı bir fikri
olumlu karşılayabilen bir kimsedir.
Hatta, kendisinin şahsen yeni fikirler
yaratabilme gücünden uzak olduğunu
varsaysak dahi, bu güce sahip kişi
lerin görüşlerini kabul edersek değer
lendirebilecek bir kimsedir.

Bütün bunlarla birlikte şu husu
su da hemen açıklamak gerekir ki,
yaratıcılık kabiliyeti olarak belirledi
ğimiz bu nitelik tanımı zor ve kar
maşık olan bir konudur. Tanımına
dayanarak bir değerleme yapma yo
luna gidilirse, bunu belki de en önem
li nitelik olduğunu söyleyebiliriz. Ya
ratıcılık gücünü sadece yeni fikirler
oluşturabilme olarak düşünürsek; bu
nun bir yönetici için var olması arzu
lanan, ama temel bir nitelik olarak
kabul edilemeyecek bir husus olduğu
da söylenebilir. Ama bu daha geniş
bir acıdan bakıldığında, yani uygula
ma ve problemlere çözüm yolu bu
labilmede başlangıç noktası olarak
kabul edilirse, o zaman pek az kim
senin sahip bulunduğu üstün bir ni
telik olarak ortaya çıkar.

«İş hayatında üstün başarıya
ulaşmış kimseler nasıl saptanabilir?»
sorusunu yanıtlayabilmenin kolay ol
duğu da söylenemez. «Bugüne ka-
darki iş hayatınızda üstün başarı ola
rak nitelendirilebilecek ne gibi çalış
malarınız oldu?» sorusuna birçok
kimsenin cevap veremediğini görür
sünüz. Bazı kimseler de size pek çok
şeyler anlatırlar, cma bunların üstün
başarı ile ilgisi yoktur.

Sonuç :

iş yaşamında üstün başarıya
ulaşabilmek için gerekli gördüğümüz
nitelikleri dile getirmeğe çalıştım.
Bunların hepsini şahsında toplayabil
miş kimseler gerçekten çok azdır. An

cak, iş bu niteliklere sahip olmakla
da bitmiyor: bu kimselerin çevreleri
ile uyum sağlamaları da gerekiyor.
İş hayatı her geçen gün biraz daha
karmaşık bir hale gelmekte. Bu du
rum gerçekten üstün niteliklere sa
hip yöneticilere olan ihtiyacın daha
açıklıkla ortaya çıkmasına neden ol
makta. Yani, bu karmaşık durumla
rın yarattığı çeşitli türden sorunlara
tatminkâr çözüm yolları bulamayan,
içinde oldukları yakın ve uzak çevre
ile uyum içinde çalışamayan kimse
ler, şirketi kötü sonuçlara götürebi
lirler.

Üstün niteliklere sahip kimseler
iş hayatına ve dolayısıyla ülkeye yön
veren çalışmalar yaparlar. Konuya
daha geniş bir perspektiften bakıl
dıkça, yani dünya çapında büyük ku
ruluşlar düşünüldüğünde, bunların
başındaki yöneticilerin tüm dünyada
ki iş hayatını etkilediklerini söyleye
biliriz. Yazımı şu üniü söz ile sonuç
landırayım : «Gerçek değerlere ve
üstün niteliklere sahip bir yönetici
rüzgâra: küçük insanlar ise tarladaki
otlara benzer. Rüzgâr estiği zaman
ot eğilmekten başka bir şey yapa
maz.»

<> Hiç bir başarımı rastlantıya
borçlu değilim. Buluşlarım da
rastlantının değil, çalışmala
rımın sonucudur.

Edison

♦ Neden iki kulağımıza karşı bir
dilimiz var, biliyor musunuz?
Çok dinleyelim de az konuşa
lım diye.

Diyojen
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BUGÜN
BESİNCİ- .
Türkiye’nin en büyük beş bankasından biri:
En büyük hızla büyüyeni...
Genç Pamukbank, 1981 ’de ülkesine
1.748.000.000 DM döviz kazandırdı.
Mevduatı 84.615.000.000 liraya,
plasmanları 73.028.000.000 liraya,
öz kaynaklan 4.033.000.000 liraya yükseldi.
2.906.000.000 lira kâr eden GençPamukbank,
devlete toplam 1.254.000.000 lira kurumlar
vergisi ödeyecektir.
Şimdi, Genç Pamukbank’ın hedefi,
bankalar sıralamasında daha yukarılara
tırmanmak, ülkesine, tasarruf sahiplerine,
herkese daha çok kazandırmaktır.
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